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JSTr. 2S

Kare Japonijos su Amerika!

ĮSOJ pasaulėj eina įspūdingos žinios apie tai, kad 
karė Japonijos su Amerikos Jungtinėmis Valstybė
mis turinti įvykti. Ypatingai nustebina tas Ameri
kos valdžios pasielgimas, kad ji įšsiuntė savo kariš

kąjį laivyną į Ramųjį didmarį, kur turėtų eiti karė. Ji sako
si, kad siunčia laivyną ne norėdama Japoniją bauginti ir ne- 
mislinanti apie karę. Bet tas vistiek didei stebina pasaulės 
politikierius, o japonai jaučiasi erzinamais. Amerikos val
džia tą savo žingsnį teisina tuo, kad ji tik dėl viso ko norint 
parodyt svietui, kaip greitai gali mobilizuoti karišką laivyną, 
arba kitaip sakant, prisirengti prie karės. Jiteip elgiasi, kaip 
koks girtas narsuolis, kurs neturėdamas su kuo muštis, dau
žo kumsčiomis į stalą, rodydams savo galybę, kad greitai ga 
lėtų į ką nors kibti ir muštis...

Nesusipratimas su Japonija kilo iš santikių Kalifornijos 
valstybėj, kur prieš japonus eina ir tautiška neapykanta, ir, 
kas svarbiausia, ekonomiškas priešgynumas: kaliforniečiai 
vietiniai jaučia, kad japonai čia apsigyvenę daro jiems lenk

tynes biznyje. Jungtinių Valstybių valdžia negalint priverst 
tą vieną valstybę susitaikyt su japonais, tai dėlto ir eina kal
ba, kad kils karė visų valstybių su Japonija. Prie to Japoni
ja norinti da iškariaut sau tiesas ant Ramausiaus didmario, 
taigi ir norinti karės. Žinoma, ne visuomenė nori karės, tik 
turčiai su savo valdžiomis: jiems tas išrodo ateityje naudingu, 
o karėje ne ką pralaimės, nes tik darbininkų sūnus eis gul
dyti savo galvas už kapitalistų reikalus, nors ir be to kasdien 
guldo galvas dirbtuvėse, kasyklose....

Daugelis Europos politikierių norėtų, kad jankiams kai
lį papiltų, nes jau jie (žinoma, tik kapitalistai) perdaug įsiti
kėję į savo (t.y. pinigų) galybę ir tuomi didžiuojasi. Bet tik 
abejoja, ar Japonija, kuri teip nusilpnėjo ir į skolas įbrido, 
iki apveikė Maskolijos milžiną, įstengs apgalėti Ameriką.

Vokietijoj kalba, kad karė Japonijos su Amerika - neiš- 
vengtina. Haagos «ramioji» konferencija teipgi kalbėjo apie 
tą neramų dalyką ir ypač stebėjosi, kad Amerikos valdžia iš
siuntė laivyną į Ramųjį oceaną. Tik kalbėjo, nes veikti nie-
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ko negali. Nors Amerikos delegatai buvo įnešę, kad susiki
virčijusios šalįs susitaikytų per trečiųjų teismą, arbitracįją. 
bet dabar nelabai drįsta nė kalbėt apie arbitraciją, kadangi 
po tokiai iškilmingai kalbai gali atsitikt visai priešingas da
lykas. Rusijos delegatai priminė Vittės pranašavimą, kad bu
simoji karė eis tarp Japonijos ir Jungtinių Valstybių. Ang
lijos, Japonijos ir Prancūzijos delegatai išreiškia viltį, kad 
tarp Tokio ir Washingtono valdžių įvyks susipratimas ir da- 
lykas užsibaigs ramiai. (((Ramiajai konferencijai)) gyvuojant 
paprastai būva ramu, kad po jos išsiskirstymui galėtų pakilt 
audros).

Jei kils karė, tai Amerikoj labai gali but, kad iškils.... 
revoliucija. Ne iš gero kapitalistai siunta ir su savo valdžia, 
pamynus konstituciją, nusiuntus ją «į pragarą)), griebiasi pa
skutinio ginklo prieš kįlančius susipratusius darbininkus, ku
rie vieton kapitalistų valdžios, nori įvesti žmonių valdžią, 
vieton išnaudojamosios tvarkos — teisingą draugijos surėdy
mą, paremtą ant politiškos ir ekonomiškos laisvės ir lygybės. 
Maskolių valdžia apskelbė karę Japonijai, kuomet pamatė sa
vo šalies kilimą prieš ją. Rimtų politikų buvo išrodyta, kad 
tarp svarbiausių karės priežasčių buvo tas valdžios garbės nu
puolimas valdinių aKise ir iš to gręsiantis jai pavojus. Atša- 
liuimui to pavojaus apšaukė karę, manydama pakelti žmonė- 
nėse «patrijotizmo)> (tėvynės meilės) jausmą ir tuomi nura
mint vidurinį bangavimą. Ar ne teip pat elgiasi ir Amerikon 
kapitalistų valdžiai Ir jei iškils karė, tai galima drąsiai sa-1 
kyt, kad nuveiktojo) šalyj įvyks ir revoliucija. Revoliucija 
labiau kapitalistų žiebiama Amerikoj, negu Japonijoj, ir čia 
po karei ji gal neiškiltų tik dėlto, jei Amerika liktų pergalė
toja. Pergalėtojas esti stipresnis ir nupuolusias spėkas grei
čiau atgauna, kad galėtų slopinti laisvės ir duonos jitškan- 
čius.

Čia reikia pabriežti da tą faktą, kad kaip monarkiškoji 
teip ir kapitalistiškoji valdžia palaiko ir platina tautiškąją ne
apykantą, ir Amerikoj ta neapykanta kas kart eina didyn 
prieš ateivius; to pasekme yra dabar kilęsis nesusipratimas 
Amerikos su Japonija. Turtingųjų luomą, kovodama sj- 
kiu su darbininkais prieš monarkiškąją neaprubežiuotąją val
džią pasirodo demokratais, liberalais, laisvės šalininkais, bet 
paėmus į savo rankas valdžią, vėla gaivina visas ardančiosios 
dvasios ypatybes. Amerikoj kaskart labiau ateivius apsunki
na, laiko per tamsunus ir vieton juos apšviesti, siaurina jų 
tiesas ir palieka tamsybėje, o Kalifornijoj japonų vaikus sta
čiai išmetė iš mokyklų, ir iš to kilo tas nesusipratimas ir pa
galios karės grėsimas. Kaip tai gali geltonveidžiai «pagonu- 
kai» mokintis drauge su gražiais baltveidžiais krikščionių vai
kais. Juk tie japonai ir teip gabiai varo savo biznį šioj šalyj, 
o kas bus kaip čia išsimakįs jų vaikai! Bet kapitalistai pa
laiko tą neapykantą ne dėlto, kad japonai ar kiti ateiviai yra 
pagonįs arba kitokią turi veido spalvą; jie iš to neturi nau
dos, bet jų tikslas - panaudot visokią neapykantą savo val
džios naudai. Kaip karaliai ir carai sako: «Paskirstyk ir vie
špatauk!)), teip pat mano ir kapitalistų valdžia.

Kapitalistų bernai tankiai užmeta socijalistams arba re-

voliucijonieriams, kad tie kelią neapykantą prieš turtinguo
sius ir valdžią. Bet ar ne didesnę neapykantą sėja tarp žmonių 
tie turtingiejie ir jų valdžios. Jie tik ir gyvuoja tąja žmonių, 
savo valdinių ir išnaudotinių savitarpine neapykanta, nesusi
pratimu, nesutarimu, nevienybe. Darbininkų minioms susi
pratus ir suėjus į vienybę, išnyks ta tam<\bės dvasia, kurios 
neapykantos vaisiais naudojasi turtingųjų ir visokių apgau
dinėtojų gauja. Revoliucijonieriai tik išnaikina tą dvasią.

ZO 2STOB.I SOCIJALDEMOZRATAI?

Lekcija Penkta.

4. Kaip socijaldemokratija žiūri į draugijos klausimus.
VIII. LYGYBĖ IR LAISVĖ.

(Tąsa).

A Š nenoriu sakyt, kad būsimam surėdyme darbas bns pasil
siu, kad ir šitas tvirtinimas ne būtų visai be pamatų. Bet 
jame nebus nieko nesmagaus, negražaus, nieko pavojingo.

Ir šiandieninėje kapitalistiškoje draugijoje galimas daiktas apžiū
rėti išdirbystę teip, kad ji nebūtų apmokama žmogaus gyvybe. 
Šveicarijoj neseniai liko visai užginta išdirbinėt fosforinius degtu
kus, kadangi ta išdirbystė sujungta su tiek žmonių pražūčių. Te
gu būtų pas mus tas draugijos surėdymas, męs paliautume dirbę 
veidrodžius su pagelba gyvojo sidabro, kadangi ta išdirbystė pra
ryja daugiau kaip 80 nuošimčių jaja užsiimančių darbininkų. Pa
klausykite, kaip aprašo tuos darbininkus soeijaldemokratas Šen- 
lank: «Darbas, kurį jie dirba, paliko neišnaikinamus ženklus ant 
jų rūpestingųjų veidu., uždėjo kaipo pabriko antspaudą ant visoju 
organizmo. Gymio spalva kaip žemė, akįs lyg sudrumstos, nerviš
ki trūkčiojimai aplink burną ir toji savotiška eisena! Ana tam ei
nant kojos pinasi, kitas kumpia kasminuta paklupdamas; išlėto, 
lyg su baime kruta senutė, kitas eina visu kūnu purtydamasis, ki
tas neramiai dairydamasis, o trečiamjam ant gatvės užėjo pikta ne
galė. Išsigandęs jis sustoja, kiša rankas į kišenius ir teip jasias ten 
laiko... Visi tie darbininkai yra ligoniai... Štai per minią eina nėš
čia moteriškė, išblyškus, nuskurdus. Ji užnuodiją prie darbo ne 
tik save, bet ir kūdikį, kurį ji nešioja po širdžia...».

Ar gi gali draugijos surėdymas, einantis prie lygybės, kęsti 
teip biaurų darbą? Bet iš kitos pusės aišku, kad šiandieniniai prie- 
šininkavimai išnyks tiktai toje draugijoj, kurios visi nariai turės 
lygias tiesas ir gaus lygią dalį iš pridirbtų gėrybių. Žinomasis 
valstybės veikėjas anglas Disraheli parodė savo apj sakoje «Sybil», 
kad anglų liaudis perskilo į dvi tautas, svetimas viena kitai, kaip 
ir kalbančias atskiriems kalbomis. O vienas kariumenės gydytojas 
Sicilijoj užėjo da baisesnį daiktą. Ten liaudis perskilo ne į dvi tau
tas, bet į dvi rasas —baltąją ir tamsiąją rasą. Antroji blogai mai
tinasi, žemo augimo, silpna, išgaminga ir nuvargus dvasiškai, kuo
met baltoji rasa susideda iš žmonių sveikų, augalotų, gražių ir in
teligentiškų. Tai kaip giliai įsiėdė į žmonių gyvenimą skirtumai 
turtų santikiuose, kliasų priešingumai.

Kada išnyks šitie skirtumai, kada visi valstybės piliečiai bus 
lygus socijališkose sąlygose, tada, suprantama, išnyks, arba bus 
privesti iki minimum ir šiandieniniai fiziški ir dvasiški skirtumai 
tarp žmonių, tiejie grieštiejie, nesutaikomiejie šios gadynės skirtu
mai. Iš to vienok neišeina, kad išnykus tiems skirtumams, teip 
priešingiems visokiam išsitobulinimui užstos tokia visų lygybė, kad
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joje paskęs. Visi talentai visai atbulai, abelnas inteligentiškumo 
pasikėlimas ant aukštesnio laipsnio duos progą apsireikšti visiems 
talentams ir genijams, ir įsekmui visuotina lygybė pasirodys vai
singiausią dirvą išsiplėtojimui individuliškumo (ypatos saviranku- 
mo) Bet mums sako, kad lygybė negalima: Dievas, girdi, teip su
tvėrė svietą, kad turį būt skurdžiai ir turčiai, kadangi žemė ne
duodanti tiek, kad galima būtų visus privalgydint ir pakabint. 
Jus, turbūt, girdėjote apie Maltuso mokslą, kad žmonių priaugi
mas einąs sulyg geometriškos progresijos, o valgomų daiktų išdir- 
bystė auganti sulyg aritmetiškosios progresijos; dėlei to, girdi, už
stosiąs laikas, kada pasaulėje atsiras labai daug žmonių, ir kai-ku- 
riems nebus kas valgyt. Darwinas, pripažinęs tą teoriją, nurodo 
epidemijas, kurios tokiose gadynėse atsiranda ir praryja žmones, 
kurių perdaug priaugo. Jeigu sakysim, kad šita teorija apie perdi- 
delį priaugimą žmonijos yra teisinga kapitalistų surėdymui, tai ji 
visai neteisinga visiems laikams. Teisingi, beabejonės, Karoliaus 
Markso žodžiai, kad kiekviena draugijos forma turi savo populiaci
jos įstatymą. Visus šios dienos mokslo fizikos, technikos įrankius 
panaudojus sustiprinimui žemės vaisingumo, kas dabar yra daro
ma labai retai, tai tas išdirbingumas pasididintų keliomis eilėmis: 
pavyzdžiui yra Vokietija, kur buvo padaryta daugybė agronomiškų 
bandymų, kurie dirvos vaisingumą padidino dešimtį ir daugiau 
kartų. Toliau, daugybė žemės šiandien stovi neišdirbtos, o tuo tar
pu, kaip tvirtina mokslinčius Karey, vienos tik Orinoko upės ly
gumos užtektų išmaitinimui visos žmonijos. Vėla šios dienos tech
nika, kaip žinoma, duoda mums galę apsaugot mūsų dirvas nuo o- 
ro permainų, kurios šiandien padaro daug blėdies. Ant galo, reikia 
turėt prieš akis da ir tai, kad mums, ko gero, ir ištikaųjų pasiseks 
ateityje akmenis paverst į duoną, kaip tai pasakyta šventam rašte: 
dabar, kaip jums, be abejonės, žinoma, kai-kurie valgomi dalykai 
dirbami pabrikuose grynai chemišku būdu, ir padirbimas baltymo 
yra tik laiko klausimas. Jeigu tą viską imsime į atydą, galime 
diąsiai mesti visokią baimę ir pasakyti, kad augant išdirbingumui 
augs ir prasimaitinimo galėjimas. Pagalios perskaitykite Atlanti- 
ko, ne socijaldemokrato, romansą «Būsimasis surėdymas)). Toje 
knygoje prirodo, kad jau ir prie šios dienos mųsų mokslo stovio 
galima teip plačiai išnaudoti mūsų išdarbingumo pajiegas, kad ir 
daugiau žmonių, negu šiandien yra, gali išsimaitinti. Visai aišku, 
kad tokiam gamtos pajiegų išnaudojimui šiandien užstoja kelią pri- 
vatiški šios gadynės kapitalistiško surėdymo reikalai.

Nauda, surinkta iš didelių brokų laukų Austrijoj (tą pat gali
ma pasakyt ir apie Rusiją), kaip žinoma, eina penėjimui... Angli
jos kiaulių. Už tai tenai mažiau auginama javų žmonėms. Protek - 
cijiniai muitai (valdžios pagelba pirkliams, pardavojaut išdirbius 
užsienyje) ir trustai padidina kainas (prekes) ir aprubežiuoja iš- 
dirbystę. Vienos miesto mėsininkai, paimkim, kasmets sunaikina 
šimtus tūkstančių kilogramų jautienos, veršienos, avienos, kiaulie
nos ir kitokios mėsos dėlto, kad kainos būtų palaikytos aut papra
sto laipsnio.

Ant galo, šios gadynės laisvė! Apie absoliutišką kiekvieno lai
svę, žinoma, negali būt nė kalbos. Norint nuodugniaus peržiūrėti 
šitą klausimą, aš turėčia palytėt klausimą apie valios liuosybę, 
peržiūrėt, kaip kiekvieno žmogaus valia priguli nuo daugelio paša
linių ir vidurinių žmogaus gyvenimo sąlygų. Gaila tik, kad visas 
to klausimo smulkmenas čia peržiūrėti negalima. Aiškus vienok 
tas neabejotinas faktas, kad vieno žmogaus laisvė turi savo rube- 
žius kito laisvėje: kitaip jokia draugija abelnai negali būti. Jeigu 
du žmonės priversti gyventi kokioj nors vietoj šalę viens kito, lais
vė vieno negali būt neaprubežiuota kito laisve: tegu nebūtų tokio 
aprubežiavimo, tad kiltų baisus nesutarimas draugijoj. Berlyne 
vieną kartą anarchistai užsimanė prirodyti, kad jiems nereikia 
disciplinos: jie surengė susirinkimą ir nutarė vesti jį be pirmsė- 
džio; kalbėtojai tiesiok kalbėjosi tarp savęs. Iš to žvilgio, kad jie

norėjo prirodyti, kad galima apsieiti be pirmsėdžio, jie laikė save 
tamtikrose ribose, ir susirinkimas perėjo pasekmingai. Kitą kartą 
jau ne teip atsitiko: vienas kalbėjo tą, kitas — kitą, perkirzdami, 
neklausydami vienas kito, ir, ant galo, pasidarė tokia maišatienė, 
kad prisiėjo išsiskirstyt. Vienok kodėl jiems pasisekė tai padaryti 
pirmąjį kartą’ Iš žvilgio, kad jiems įsekmui norėjosi prirodyt tai, 
kad galima apsieiti be pirmsėdžio, kiekvienas žmogus, kaipo žmo
gus išmintingas, inteligentiškas, laikė save tam tikrose ribose, t. y. 
apribavo patsai savąją laisvę. Tatai reiškia, kad kalbėti apie abso
liutišką (neapribuotą) laisvę nėra jokios prasmės. Šiose kiekvieno 
«draugijos sutarimo)) sąlygose visi žmonės turi naudotis lygia lais
ve, ir laisvė vieno neturi būt padidinta kito laisvės susiaurinimu. 
Uždavinys talpinasi tame, kad vidutinis abelnos laisvės saikas kiek 
galint atsakytų tikrajai ypatiškajai kiekvieno žmogaus laisvei. Šios 
gadynės surėdyme, o ir seniaus teip buvo, vieni naudojasi didele 
begaline laisve, kuomet kitų laisvė kuo žiauriausiu, kruvinu būdu 
esti slopinama. Laisvė, prie kurios męs einame, yra pirm visko lai
svė sprendimo apie save, persitikrinimo laisvė, tyrinėjimo ir dar
bavimosi laisvė. Su tuo rišasi politiškoji laisvė, laisvojo savo min
čių išreiškimo tiesa. Mūsų tikslas yra toks, kad kiekvienas žmogus 
galėtų laisvai plėtotis dvasiškai, kad galėtų laisvai išsiplėtoti jo 
dvasiškoji ypatybė (individuališkumas). Bet laisvė aukštesniam 
supratime remiasi ant padauginimo žinojimų, aut prileidimo žmo
gaus prie to, kad jis kaskartas labiau galėtų priverst gamtą jam 
tarnauti ir kad pats galėtų vis labiau ir labiau plėtotis, tobulintis 
doriškuose santykiuose. Draugijoj, kur visi naudosis lygiai laisve 
ir lygiomis tiesomis, tasai visuotinas dvasiškasis išsi pietoj imas bus 
labai didelis, o dėlei to ir laisvė visos draugijos, taigi ir kiekvieno 
žmogaus paskyrimu, eis vis didyn ir didyn.

Lekcija šešta.

5. Politiškoji kova.

Gerbiamiejei draugai! Jau aš jums parodžiau, kad socijalde- 
mokratija yra tai partija, liuosa nuo visokių savanoriškų įsivaizdi- 
nimų, nuo visokių fantazijų, ir statanti sau vieną uždavinį — tyri
nėt faktus ir su jais sutinkant darbuotis. Toliaus męs matėme, kad 
tikriausiasis josios uždavinys tai auklėjimas proletarijato jo istori
škojo uždavinio atlikimui — draugijos santikių sutvarkymui. Kad 
galėtų socijaldemokratija atlikti tą savo uždavinį, būtinai reikia 
jai aiškiai suprasti, kad ji nekybo ore, bet su visoms savo laisvo
mis pažvalgomis, su visais didžiaisiais ir pakilniais tikslais ji yra 
partija, gyvuojanti draugijos surėdyme, kurio pamatai stačiai prie
šingi pamatams to surėdymo, kurio įvykymas yra jos tikslu ir 
jieškiniu. Štai dėlko šitos partijos politika negali būt atsakoma 
tam draugijos surėdymui, prie kurio ta partija eina, bet turi atsa
kyt sąlygoms tojo surėdymo, kuriame ji gyvena. Kitais 
žodžiais — ta partija turi pritaikyt savo kovą ir savo auklėtojišką 
rolę linkui darbininkų prie reališkųjų, aiškiųjų šios gadynės sąly
gų-

Bet kokiu bildu socijaldemokratija gali išpildyt savo auklėto- 
jišką rolę linkui darbininkų? Yra dvi didžiausios pakraipos, ku
riose ji apreiškia tą rolę: polika ir ekonomika; sutinkant su tuo, 
socijaldemokratijos darbavimasis dalinasi į politiškąjį ir ekonomi
škąjį darbavimąsi.

(Toliaus bus).
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Moters ir socijalistu judėjimas.

OCIJALISTŲ judėjime moters permažai atsižymi; tąjąsilp- 
nybę reikėtų pataisyti. Tiesa, turime keletą veiklių mote
rių mus eilėse, jos partijai daug gero atneša, bet jų abel- 

nas skaitlius yra permažas, kad jų darbas atsižymėtų partijos gero
vei.

Socijalizmas geidžia pirmučiausia visą draugiją, vyrus ir mo
teris, pastatyti ant lygios papėdės, sulyginti visų tiesas. Socijaliz- 
mo uždaviniu yra išnaikinti priespaudą, kurią viena ypata ant ki
tos uždeda; panaikinti asabiškai apskelbtą viršenybę ir asabiškai 
užsidavusį nusižeminimą, teipgi išvalyti iš pamatų tąjį barbarišką
jį mokslą, kuris tvirtina, kad moteris esanti pašaliniu dalyku svar
styme visuomenės klausimų.

Faktiškai, socijalizmas yra vienintelis politiškas ir ekonomiš
kas judėjimas, kuris pašvenčia savo filiozofiją ir platformą skelbi
mui idėjos, kad moteris kartu su vyru yra lygi svieto pilietė.

Todėl moterįs turėtų glaustis prie socijalizmo ir būti lygiu fak
torium su vyru jo darbe.

Moterims pridera savo naudai stengtis sugyventi su socijaliz
mo judėjimu skelbiant jį visur. Tas klausimas kliudo ją teip, kaip 
ir vyrą, ir negali visai savintis jį nė vyras nė moteris, tai yra judė
jimas abiejų lygiai naudai.

Moteriškoji lytis turi ypatingą gamtos suteiktą įtekmę ir galy
bę, būtinai reikalingą socijalizmui, kuris turi ją įgyti ir be jos ne 
galės įvykti.

Tam tikrą dvasišką spėką tik motel’s gali priduoti tam judėji
mui, ir tūlą darbą moters gali genaus atlikti už vyrus.

Dėl šitų ir daugybės kitų priežasčių moters turėtų būti žymes
nės socijalistu judėjime; jos rodą taukiaus suteikiama, ir jos dvasė 
genaus prijaučiama visuose mūsų susiėjimuose.

Su tuom tikslu pačios moters turėtų numesti senovišką prieta
rų skraistę, kuri pridengia neva pritikimumą, prisijungę prie soci
jalistu partijos, imtis aktyviškai dalyvauti visuose jos reikalavi
muose. Kuopose turėtų būti moterių tiek, kiek vyrų. Jos turėtų 
užimti tūlas reikalų vedimo vietas ir pasirodyti kaipo kalbėtojos, 
o laike susivažiavimų turėtų akyliai prisidėti prie svarstymo par
tijos reikalų.

Profesorius Otis Mason sako: «Visa draugijos medega sviete 
budavojasi apie moterį. Vis tiek, ar męs seksime istoriją giliausios 
praeities arba įvairias šios dienos civilizacijas, išsilinosavimas ir 
pakilimas moteries eina ranka rankon su progresu (pirmynžanga).» 

Tai žodžiai tikrai išmintingi. Męs negalime įkūnyti socijaliz
mo, palikdami moterį nuošaliai. Ji visiškai turi būti su mumis, ir 
visokį sprendimai, taikomi palaikyti ją užpakalyje, arba prie men
kesnės rolės, yra barbariški ir jokiu būdu negali būti socijalistiš- 
kame judėjime.

Atėjus šios kapitalistų gadynės krizini (nuopuoliui), moterių 
palaikančioji spėka bus žymesnė, negu šiandien. Ji gimdymo skau
smus kenčia ir josios dvasia iškįla virš visko kryžiavojančioje re
voliucijos valandoje. — [Pagal «Appeal to Reason®].

John Rockefeller.

to, kas per viens tas turtingiausiasis viso} pasaulėje žmogus.
J.D Rockefelleris yra vadinamas Amerikos žibalo kara

lium: jis vyriausias viršininkas žibalo trusto ((Standard Oil 
Company’s. Beto jis su savo pinigais yra dalyvautojum ir ki
tose įvairiose kompanijose.

Pats Rockefelleris dabar nieko gal «blogo» nedaro: se
nas, 69 metų, vos moka rašyt, biznio negal pats varyt; bet jo 
turtas, pinigai viską daro, dėl turto jis ir «karalium» vadina
mas. Dabar eina minėto trusto byla: keletas jo viršininkų 
piniguočių, o pirmiausia Rockefelleris, patraukiami į teis
mus. Išviso yra 939 skundai už visokias prigavystes, 
darytas mažesnėms kompanijoms ir valdžiai. Beveik ant kie
kvieno tūkstančio dolerių savo turto Rockefelleris turi vieną 
skundą. Kaltinimas eina nuo keletos metų. Rockefelleris 
buvo pabėgęs į Europą, kada buvo ketinę jį areštuot. Dabar 
jis stojo į teismą. Bet sako vėl ketinąs prasišalint.

Kaip sakiau, jis pats gal neką blogo daro. Jo duktė 
Mrs. Harold F. Mc Cormick laikraštininkams teip pasakė 
apie savo tėvą: «Mano tėvas yra labai persekiojamas žmogus. 
Tas išrodo juo ypatingiau, kad jis nėra niekeno pasaulėje ne- 
prietelium. Jis yra vienas iš geriausiųjų, didelės širdies žmo
nių visoje pasaulėje. Jis gyvena debesise su savo Dievu la
biau, negu su žemiškais daiktais».

Rockefelleris labai dievobaimingas žmogus: kasnedėl ap
lanko bažnyčią, priguli prie parapijos ir labai remia baptystų 
tikėjimą.

Jeigu butų galima čia išparodyti visus tuos prasižengi
mus, už kuriuos dabar žibalo karalių patraukia į teismą, tai 
skaitytojas be abejonės dideliai nusistebėtų iš tų gudrybių ir 
sakytų, kad Rockefelleris ir jo kompauai ištikro verti pakart 
aut sausos šakos teip aukštai, kaip jis, anot jo dukters aukš
tai debesyse gyvena.... Vienok, ištikrųjų, ar gi jis yra teip 
blogas žmogus? Nė jis, nė visoki kapitalistiško surėdymo ver
gai nėra teip blogi, tik tas surėdymas blogas, kuriame gali 
jie rastis ir gyvuoti, tik privatiškos nuosavybės pasekmė. 
Rockefellcriui dabar nereik pačiam mislyt, kaip ką prigaut, 
apsukt, išnaudot, nes jis tą darė, kol susikrovė geroką kapi
talą, o dabar jau jo kapitalas dirba niekšystes: jo valdytojas 
tik pasiima riebius procentus

Tegul skaitytojas pamislija, kam reikalingi vienam žmo
gui toki pašėlusiai dideli turtai, ar negeriau butų, kad jie 
prigulėtų visos, sakykim, Amerikos žmonėms išvien, neskir
stant? Tada nereikėtų vienam krautis tokių turtų, kurių jis 
niekad nesunaudos. Dabartinis kapitalistiškas surėdymas 
kiekvieną žmogų spirte spiria prie krovimo turtų, o tas kro
vimas visados yra artimo skriaudimu. Kas geriaus, begėdiš- 
kiaus sugeba skriausti kitus žmones, tas palieka didžturčiu. 
Jo nuskliaustųjų daugybė lieka beturčiais.

3Ž S&

P EREITAM «Kovos» numeryje skaitytojai gavo pilną 
supratimą, ką reiškia bilijonas ir John D. Rockefell- 
erio turtas. Verta dabar bent kiek padėti atydą ant
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Kazoko laiškas Lietu

n
ARP laiškų atsiųstų LSD. atstovų kuopai yra gan įdomus 
laiškas prisiųstas kazoko, gyvenančio Kauno gubernijoj.

_____ « Žmonių išrinktieji, — rašo jisai, — žinokit, kad Ru
sijos žmonės rinko jus ir į Tauridos rūmą pasiuntė ne tam, kad 
mintis mąstyt, ne Dievui melstis, bet darbą dirbti, didelį darbą, iš 
kurio jus turėsite duot atsakymą prieš žmones". «Jųs 
turit pasirūpinti, kad būtų išleisti iš kalėjimų visi laisvės ko
votojai. Be amnistijos, žemės ir laisvės jus geriaus uegrįžkite. Lai
svė turi būt ne pogrominė, bet tikra, teisinga ir lygi visiems". «Ži- 
nokit, aš nepriguliu prie jokios draugijos, ir todėl aš .vienas nuo 
jųsų prašau ir vienas paskui pareikalausiu iš jųsų atsakymo, vie
nas teipo-gi paaukausiu save už teisybę, nors pas mane yra maži 
vaikai#. «Ponai atstovai, dar aš nuo jųsų prašau, pasakykit nuo 
mano vardo tiems piktadariams, ko aš reikalauju. Tegul jie visi 
puls prieš jumis išrinktaisiais ant kelių ir prašys dovanojimo už 
visus savo piktus darbus, ir jus tą syk jiems dovanokit, susijuug- 
kite visi ir dirbkite didelį darbą ant naudos ir linksmybės mūsų 
nukankintam ir nuvargusiam kraštui. Jeigu-gijie to nepadarys, tai 
tegul išeina tie vagįs, tegul išeina bjaurybės, tegul atsitolina teisy
bės slopintojai, tegul atsitolina žydų pogromų darytojai! Gana mus
apgaudinėti ir paikinti!# "Nereikia mums jųsų, didikai, raminimo, 
nenorim męs jųsų teikiamos kantrybės. Jau prisikentėm nuo jųsų 
provokacijų nuo Petro Didžiojo iki Mandžiurijos atsitikimų". 
«Pakelkite savo gyvačių akis ir pažiūrėkite kas jus laukia. Jeigu 
nepaklausysit mano patarimų, ne tik mano vieno, bet ir visų žmo
nių, jeigu nepulsit prieš mūsų išrinktuosius ant kelių, tai laukit, 
ne ilgai bepaliko laukti, puls ant jųsų galvų žmonių atmoniji- 
mas, už jųsų piktadarybes! Kazokas (toks ir toks). Tegul bus tai 
atspauzdinta laikraščiuose."

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Rusija. Valdžios persekiojimai eina stipryn, ir revoliueijonie- 
rių judėjimas eina smarkyn; teroras gyvuoja iš abiejų pusių. Ode
soje vėl juodoji šimtinė padarė skerdynes, tik ne teip dideles: du 
žydai tapo užmušti, apie .15 sužeista. Janarolo Kaulbarso atsišau
kimas, kad už bandymą įtaisyt skerdynes būsią labai baudžiami, 
juodašimčių visai nebaugina, nes jie žino, kad jiems nė plaukas 
nuo galvos nekris. Buvo minėta paskalas Odesoje, būk revoliu 
cijonieriai [tarp jų, žinoma, daugiausia žydai] tūlą "tikrąjį rusą»- 
krikščionį, Melnikovą, labai kankinę ir visus plaukus nurovę; pa
sirodė, gerai peržiūrėjus, kad plaukai buvo gabiai... išskusti, 
o ne išrauti. Tai gryna policijos provakacija: ji tą padarius palei
do apie kankynes paskalą ir dėlto įvyko baisios žydų skerdynės. 
— Bobrinske pasipriešino valdžiai.22-asis disciplinos batalijonas; 
priežasties ne paduoda telegramas. Buvo aštrus susirėmimas su iš
tikimąją kariumene, iš kurios tarpo kovoje krito 3 prasti ir vyres
nysis. Pagaliaus sukilėliai tapo apgalėti ir nuvaryti kalėji
mam Bachmute keturi apsiginklavę revoliucijonieriai užpuolė ant 
kareivių, varančių 10 politikos nusikaltėlių. Viens kareivis krito. 
Varomiejie pabėgo. Bet valdžia pasiuntė rotą kareivių ir tie suga
vo šešis pabėgėlius ir 2 užpuoliku-išvaduotoju. Kijavos guberni
joj rengiasi didelis laukų darbininkų streikas. Gubernatorius grę- 
sia kariumenės spėkomis slopinti streiką.

Ma.sk voj e tapo valdžios nužudyta socijalistė Framonka, už pa- 
sikėsymą ant buv. policijos viršininko Reinboto, gegužės 13 d.

Finlendijos seime kilo klausimas apie žydų tiesų sulyginimą 
su visų piliečių tiesomis. Tą klausimą švaistant, buvo pakviestas 
«Žydų tiesų lygybės sąjungos" atstovas, Jakobsonas. Už visišką žy
dų tiesų lygybę eina socijalistai ir švedų partija, kurių seime yra 
dauguma. Taigi ta tiesa įėjo į įstatymą.

Ministerių taryba nutarė nuo 1908 iki 1911 m. išleist po 30 mili ■ 
jonų rublių padidinimui ir pagerinimui Rusijos kariško laivyno.

Portugalija. Revoliucija eina ištikrųjų. Ant Azoriškų salų, 
apygardėj A ngra de Heroismo naujai sukilo liaudis. Kariumenė 
atsisakė į sukilėlius šauti. Vietinė valdžia reikalavo per telegrafą 
atsiųsti kariumenės iš Punta Delgada.

Karalius be parlamento pritarimo uždėjo didesnes mokestis ir 
liepė daugiau mokėti jam algos. Jis ketina atlankyt Ameriką, ypač 
Braziliją su tikslu padaryt draugiškus sautikius tarp dviejų portu
gališkai kalbančių šalių.

Ispanija. Barcelonos mieste areštuota 23 sąnariai anarchistų 
kuopos; kaltinami už padarytus čia ir rengiamus įvairiose vietose 
pasikėsymus ant aukštųjų valdininkų gyvasties ir už metimą kelių 
bombų.

Vengrija. Valdžia įvedė vengrų kalią ir Kroatų krašte. Tas 
sujudino ir užgavo kaoatų patrijotiškus jausmus. Atstovai seime 
varėsi prie to, kad atmainytų tą parėdymą. Valdžia padavė seimui 
užtvirtinti tokią taisyklę: "Geležinkelių valdininkai turi kalbėti 
vengriškai visoj Vengrijoj, o Kroatijoj — vengriškai ir kroatiškai". 
Po to valdžios įnešimo, kroatų atstovai demonstratyviškai apleido 
seimą, sakydami niekada daugiau negrįšią. Kroatų atstovams iš
ėjus, seimas dauguma balsų priėmė valdžios įnešimą. Seimo prezi
dentas Vekerle, atsakydamas ant vieno užklausimo kroatų kalba, 
pasakė, kad kroatai norį visai nuo Vengrijos atsiskirt ir sutvert 
naują savo viešpatystę, prieš ką valdžia privalant kovot ir jokiu 
būdu neprileist prie to. — Kroatai sušaukė seimą, kur turėjo iš
rinkt 40 naujų atstovų į Vengrijos seimą. Laukiama aštresnių san- 
tikių tarp kroatų ir Vengrų valdžios. Tas nesutikimas nuo seniai 
gyvuoja, o paskutiniu laiku apsireiškia smarkiomis kroatų demon
stracijomis.

Indijoj, Anglijos kolionijoj, kilimas vietinių gyventojų prieš 
Anglijos valdžią eina smarkyn ir smarkyn. Nuo daugelio metų at
sitinka tankus pasipriešinimas prieš bjaurius angliškuosius valdi
ninkus, bet dabar jau esą visi gyventojai surevoliucijonizuoti ir 
neklauso valdžios. Yra jų organizacija vardu "Tautos liuosno- 
riai», labai išsiplatinus po miestus, miestelius ir visus kaimus. Iš vi
sų Indijos kraštų eina žinios apie tų liuosnorių laužimą valdžios 
įsakymų ir tiesų. Policija prieš dabartinį judėjimą visai liko be 
spėkų. Revoliucijoniškas subruzdimas užima teipgi vidurinės In
dijos kraštus.

Austrijos parlamente buvo įnešta (socijaldemokratų) apie Ru
sijos durnos išvaikymą ir santaikos konferenciją Haagoje, bet val
džia atsakė nenorint dūmos išvaikymo pajudint Haagos konferen
cijoj, kadangi tas klausimas nepriklauso minėtai konferencijai.

Italija. Garsausiaus Italijos suvienytojaus ir revoliucijonie- 
riaus Garibaldi atminimas Ryme atsibuvo gana trukšmingai, dide
lėmis demonstracijomis su raudonomis vėliavomis ir revoliucijoni- 
škais šauksmais prieš valdžią ir dvasiškiją. Garibaldi yra katalikų 
bažnyčios prakeiktas už tai, kad jis buvo vadovu sukilusiųjų prieš 
popiežiaus Pijaus IX karališką valdžią ir per tai popiežius neteko 
Rymo karalystės. Todėl demonstrantai, kurių tarpe buvo ir papra
stų patrijotų, ypatingai šaukė ant klerikalų, kurie neprisidėjo prie 
garsaus karžygio atminimo. Buvo su policija suidfirimai ir areštai. 
Karalius paskiaus apskelbė amnestiją politiškiems nusikaltėliams 
ir peržengusiems spaudos tiesas. Tik anarchistai neturi tos karališ
kos malonės.

Brescia mieste atminimo dieną areštavo vieną žmogų, kurs iš
niekinęs valstybės vėliavą. Darbininkų unijos tame mieste, protes-
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tuodamos prieš tą areštą, padarė visuotiną streiką: miestas buvo 
tykus kaip grabas ir lempos jam nešvietė naktyje. Buvo pašaukta 
kariumenė, kuri kelis kart malšindama (erzindama) streikininkus, 
daugelį jų sužeidė. Valdžiai tas padėjimas išrodo labai rūsčiu.

Rymo miesto tarybos linkimas nepasisekė šiuo tarpu klerika
lams ir atgaleiviams. Daugiausia tapo išrinkta liberališkosios žmo
nių partijos atstovų, teipgi keli soeijalistai gavo vietas.

Amerikos Jungtines Valstybes. Valdžia išsiuntė karišką laivyną 
ant Ramausiaus oceano, kaip ir darydama tokią demonstraciją 
prieš Japoniją, kurios valdžia su patrijotais mano apie karę su A- 
merika. Jau ne kartą laikraščiai rašė apie tos karės gręsimą, bet 
dabar jau rimtai rašo, kad ji gali įvykti. Vienok vargiai ji įvyks, 
bent šiais metais.

Eina naujos tarybos apie muitą (akcyžią) su Vokietija. Ameri
kos valdžia sutinka gerokai numažint akcyžią už vokiečių vyną (nes 
mat tą geria kapitalistai), o šiaip viską pabrangina. Vokietijos 
valdžia tome mato, kad Amerika nori daug gaut, o nieko neduot.

• M

Iš Amerikos darbininku gyvenimo.

Uždarbio pakėlimas. Mabeth Evans kompanija Pittsburge pa
garsino, kad nuo liepos 8 d. pakels darbininkams užmokestį 25 
procentus viršaus. Tas pats pabrikas pradžioj šių metų buvo nu
mažinęs uždarbį, bet dabar persitikrino, kad kompanija pertai ne
išeina geriau, o iš kitos pusės gal ir streiko pabijojo, kurs gali iš
kilt, tai ir pakėlė uždarbį vėla.

Ledo vežėjų streikas New Yorke, American Ice kompanijoj, to
po apgarsintas pabaigtu. Kompanija nenorėjo sutikt su sąjunga, 
net nė tarties, bet prižadėjo visus streikininkus priimti atgal ir to- 
liaus peržiūrėti darbininkų reikalavimus.

Fabrikui sudegus — tūkstantis bedarbių. Liepos 4 d. Indiana 
Harbor (Ind.) ir Easto Chicagoj užsidegė geležies liejykla ((Ameri
can Steel Foundry, ir vos nenusiavė visą plotą to pabriko dirbtu
vėmis užimtą. Liejykla sudegė visai, teipgi kitos tų dirbtuvių trio- 
bos. Nuostolio kompanija turi į 100 tflkst. dol., o tūkstantis dar
bininkų liko be darbo: nors jų turtas — spėka išliko ugnies neju
dinta, vienok iki gaus darbą kur kitur — gręsia bado baimė.

Lūpos ketvirtosios dienos aukos. Amerikoj kas-mets apvaikščio
jama tautiška šventė - Liepos Ketvirtoji diena, atminimas atsiliuo- 
vimo nuo Anglijos valdžios. Bet tą dieną atmena teip kvailai, kad 
žūsta daugybė žmonių. Mat tą dieną visur leidžia į orą visokias ug
nis, rakietas, fajerverkus ir teip užsimuša arba susižeidžia daug 
žmonių, ypač vaikų, žinoma, daugiausia darbininkii luomos, nes 
ponai tokiu paprastu dalyku neužsiima. Šįmet visose Amerikos 
valstybėse bežaidžiant tomis ugnimis užsimušė išviso 59 ypatos, o 
susižeidė 4,223 ypatos, — tai daugiau ne kaip kitais metais. Neži
nia tuo tarpu, kiek mirs tų sužeistųjų, bet spėja, kad šimtai... Tai 
teip amerikiečiai atmena savo šalies nepriklausomybės dieną.

Vargšė. Viena moteriškė, Henderson, iš Sedalia (Missouri 
valst.) ėjo pėkščia 90 mylių į Kansas City jieškoti darbo, nešda
mos! kūdikį, kurs svėrė 17 svarų, o ji pati svėrė vos 90 sv. Kelio
nėje ji maisto tiek teturėjo, kad vos vieną kartą per dieną galėjo 
valgyt, o paskutines dvi dienas visai buvo nevalgius. Vieną naktį 
ji gavo pastogę pas negrus ir galėjo geriau pasilsėt; baltiejie gi žmo
nės jos nepriėmė, nes buvo perprasta. — Tai tokia laiminga ši lai
svės ir gerovės šalis, kurią valdo krikščionįs, Kristaus meilės skel
bėjai, ne žiaurus pagouįs.

DARBININKU JUDĖJIMAS SVETUR.

Liepos 6 d. Cherbourpe (Prancūzijoj) uostų darbininkai pa
metė darbą dėlto, kad negavo reikalautos mokesties padidinimo. 
Streikininkų minia padarė mieste demonstraciją su raudonomis ir 
revoliucijoniškais šauksmais.

* * *
Žmonių atstovų butas Prancūzijoj priėmė įstatymą, kad Pran

cūzijos kalnakasiai nedirbtų ilgiau per dieną, kaip 8 valandas.
* * *

Palermo, Italijoj, su viršum 15,000 darbininkų pametė darbą. 
Miestas pilnas kareivių, atvarytų streikininkų malšinti. Keliose 
vietos buvo kruvini susidūrimai.

* * *
Roterdame, Hollendijoj, streikuoja uosto (porto) darbininkai. 

Streikininkai neretai užpuola ant streiklaužių. Kariumenė atvary
ta streikininkų malšinti. Policija, patarnaujanti turčiams, palei
do paskalą būk darbininkai norį išdinamituot mašinas ir laivus. 
Daugybė žmonių skundžiasi policijos biaurumu.

* * *
Vokietijoj, mieste Kiel Gerinamia Werft pabrikų darbininkai 

ilgokai streikavo ir nieko beveik nelaimėję grįžta į darbą. Fabri
kantai buvo ketinę uždaryt padrikus.

* * *
Paryžiuje susitvėrė neregių unija arba sąjunga. Tosios sąjun

gos nariais yra Tautiškojo Neregių Instituto darbininkai-neregiai. 
Jie nesikakina savo algomis, tai organizuojasi, kad galėtų padaryt 
streiką. Bet instituto priežiūra išpildė jų reikalavimus—pakėlė 
algas, be streiko.

sr
LIETUVOS DARBININKŲ JUDĖJIMAS.

Provokatorių galabinimas. «Dzienik Ludowy», lenkų socijalistų 
laikraštis, išeinantis Chicagoj, rašo:

« Gavome nuo Lietuvos Socijaldemokratų Partijos Baltstogės 
Komiteto atsišaukimą, kur praneša apie išpildymą nusprendimo 
nužudyti du pavojingu provokatorių (šnipu): Dovydą Mines ir 
Joną Jarockį. Mines tapo užmuštas 2 gegužės, Jarockis 22 gegužės.

Abudu dalyvavo pernykštėse skerdynėse, kuomet gerai pra
turto, apiplėšdami žudomųjų žydų turtą.

•M

SANJU|Mqos REIKALAI.
Protokolas IV konferencijos 1-mo (Conn.) Rajono LSS.

J^onferencija atsibuvo 5 d. liepos 1907 m.; St. Jean svetainėje 
ant Pratt gatvės, Meriden, Conn, ir traukėsi nuo 10 vai. ryto

iki 4 po pietų. — Konferencijoj dalyvavo sekanti draugai:
Atstovai: 5-tos kuopos New Britain, Conn.: J.Sabas, J.Ma- 

žeika; 16 tos kp. Meriden, Conn.: J.Janusevyčius, J.Verbyla; 27

6



kp. New Haven, Conn.: C.Blažaitis, M.Petruškevyčius; 32 kp. 
Waterbury, Conn.: P.Pricevyčiutė, J.Juzupaitas, J.S. Pruselaitis; 
49 kp. Hartford, Conn.: S.Stakevyčius (narys Išpildomojo Komi
teto LSS.) ir drg. J.Sagevyeius iš New Haven, Rajono sekretorius. 
— Apart minėtų atstovų, konferencija suteikė pilnas tiesas kon
ferencijoj sekantiems iš kitur pribuvusiems svečiams-drangams: 
Antonov, F. J.Bagočius, M.Račiutė, K. Liutkus, J.Pruselaitienė, 
A.Mažeikienė, O.Bagdanavycienė, S.Jokubauckiutė, V.Bagdana- 
vyčius, P.Sušinskas, J.Senkus, V.Jokimas, P.Kukenis; tokiu bū
du konferencijoj dalyvavo viso 24 draugai.

Priėmimui mandatų likosi išrinkti P.Pricevyčiutė ir J.Verbyla; 
dienos rėdo vedimui tapo išrinkta staptu balsavimu Antonov ve
dėju, F.J.Bagočius užrašėju.

Kuopų įnešimai buvo priimta perskaityta ir balsuota, ar pri
imti juos svarstyman, ar atmesti. Priimtiejie nutarimai buvo svar
styta ir sekančiai nutarta:

1. LSS. turi tuojau pradėti spauzdinimą savo literatūros, nes 
męs neturim ką savo žmonėms duoti, podraug gi nesant literatūros 
męs neturim jokių pašalinių įplaukų LSS. išdan. Literatiškas Ko
mitetas turi parūpint atsakančius rankraščius ir tuoj atspauzdint; 
nėsant-gi pinigų atsiliepti į draugus prašant paskolint.

2. Iš atžvilgio į silpną finansišką stovį LSS., męs patariam 
dabartinio «Kovos» administratoriaus darbą pavesti sąjungos sek
retoriui. Perkračius priderystes abiejų, męs atrandam juog viena 
ypata tą darbą lengvai gali atlikti, o tuomi sumažintų išlaidas 
silpnai finansiškai stovinčios Sąjungos.

3. Administratoriaus neatleisti, bet pavesti spaudą literatū
ros: statyti raides, taisyti korektas; reikale, susižinojus su Pildo
muoju Komitetu, priimti zecerius, etc.

4. Matant kitas išleistuves getą paramą semiančias, męs reika
laujam, kad «Kova» užsiimtų pašaliniais darbais (Jobs printing): 
spauzdinimu agarsinimų, konstititucijų, programų, etc. Tam rei
kalui reikalingas raides ir mašinas tuoj supirkti ir apgarsint, kada 
galės jau priimti darbus.

5. Perskaitę II skyrių Brooklyne atsibuvusio draugiško pasi
kalbėjimo, męs pritariam perkelt «Kovą» kuogreičiausiai į Brook - 
ną, jei galima; tam reikalui sekanti draugai prižadėjo paaukauti 
apdengimui kraustymo lėšų: J.Verbyla 5.00; J.S.Pruselaitis. G. 
Blažaitis, P.Sušinskas — po 1.00; S.Stankevyčius, V.Bagdanavy- 
čius, J.Sabas, M.Petruškevyčius, J.Jauusevyčius — po 50c. Todėl 
kriaustymo kaštai bus apdengti pačių draugų prižadėjusių Brook
lyne ir Meridene.

6. Pildomasis Komitetas turi atsišaukti tuojau į LSS. rajo 
nūs, kuopas ir pavienius paaukauti arba paskolinti kiek kas gali 
supirkimui Sąjungai literatūros ir reikalingų prie spaudos pašali
nių darbų mašinų, raidžių ir kitų daiktų. Paskolinusiems Sąjunga 
turi išduot raštus to reikalaujantiems.

7. Padidinimui Rajono išdo nutarta rengti lošius, koncertus, 
spektaklius, balius, etc. Tą darbą konferencija palieka ant rankų 
Rajono ir kuopų komitetų.

8. Patariam Rajone prigulinčioms kuopoms rengti prakalbas 
ir kviesti kalbėtojus, susižinojus su Rajono komitetu. Uždarbis 
nuo tokių prakalbų turėtų eiti Rajono išdan, nedateklius-gi — už
dengtas iš jo. Bet jei kuopos norėtų tą daryti savirankiškai, turi 
pranešti apie tą Rajono komitetui, nes tas gal galėtų tą patį kalbė
toją pakviesti į kitą artymą miestą, ir tuomi sumažintų išlaidas 
parkvietimo jo.

9. Rajono komitetas turi išduoti atskaitas viešai per organą 
ne vėliau, kaip po kiekvienai konferencijai arba reikalui ištikus ir 
taukiau.

10. Agituojant dabar drg. Antonovui, jis pareikalavo, kad 
aukos surinktos būtų siunčiamos Romm’ui į New Yorką, idant tas 
perduotų jas Rusijos S.D. Darb. Partijai. Nutarta aukas siųsti

vien LSS. išrinktam komitetui, kure yra po kaucija, idant šis per
duotų LSDP., nes męs RSDDP. nė jos atstovas Romm mums nėra 
žinomi nė jie yra į lietuvius šaukiąsi aukų. LSDP, būdama ant 
vietos matydama reikalą ir aplinkybes gali, pagal savo nuomonę, 
šelpti Rusijos SDDP.

11. Konferencija nutarė užklausti LSDP, arba jos esančio A- 
merikoj atstovo, drg. Grigaičio, viešai išaiškinti organe priežastis 
nesivienyjimo LSDP, su RSDDP., nes dabar nore męs žinom LSD 
P. priėmusią programą tarptautiško socijalizmo, neprisidedant jai 
prie visos Rusijos Socijalistų Partijos pasirodo neva einanti pėdo 
mis nacijonalizmo.

12. Męs atsiliepiame į komisiją reikaluose sutaisymo LSS. 
konstitucijos ir veiksmarodžių; tą darbą kuogreičiausiai užbaigt ir 
atiduot spaudon, kad męs juos turėtume, nes be jų męs ne sykį at
sirandam kebliam padėjime.

13. Apsvarsčius drg. K.Rutkaus atsišaukimus, rašytus pri- 
vatiškai į draugus, męs užklausiame, ar jo vėl ketama išleisti kny
gutę ir ar ji bus jo ypatiškai naudai, ar atiduota LSS.! Jei ypatiš- 
kai naudai, tai męs reikalaujam, kad už garsinimą jam įplaukusių 
aukų, būtų apmokama, kaip ir už paprastą apgarsinimą. Męs-gi 
patariam tuos veikalėlius pavesti LSS. ir reikalauti už jų vertimą 
atlyginimo; atspauzdinti juos pinigais «Literaturos Fondo» ir tokiu 
pasielgimu pasirodyt, juog męs socijalistai mokam ko-operatyviš- 
kai visuomenės dirvoj darbuotis.

14. Nesutikimai tarpe draugų kuopose, turi būt prašalinti 
trečiųjų teismu; kitaip-gi, drgg. nenorintiejie pasiduot trečiųjų tei
smui ir šmeižianti bei ardanti kuopas, gali būt viešai iš Sąjungos 
prašalinti.

15. Ateinanti konferencija atsibus Hartforde, Conn.; laiką ir 
vietą paskirs Rajono ir Hartfordo kuopos komitetai.

16. Buvo priimti raportai nuo Rajono komiteto narių, kurie 
bus pagarsinti skyrium organe.

17. Į Veikiantį Komitetą nuo 1-mo (Conn.) Rajono likosi iš
rinktas J.Sabas, 15 Connerton St., New Britain, Conn.

18. Į Rajono komitetą likosi išrinkta tie patįs: org. J.S. Pru
selaitis, 17 James St., Waterbury, Conn.; sekr. J.Sagevyeius, 52 
Henry St., New Haven, Conn.; išdin. M.Prapuoleniutė; Knygium 
J. Juozupaitis, 17 James St. Waterbury, Conn.

19. Į konferenciją turi pribūt visi nariai Rajono komiteto.
20. Kritusioms karžygiams Rusijoj ištarėme savo paguodonę 

ir dainuodami Marselietę užbaigėme tą konferenciją ir išsiskirstėm.
Vedėjas Antonov, - 

Užrašytojas F.-L Bagočiun.

Pranešimas Massachusettss Rajono kuopoms.

^usitvėrus Bostone 26 gegužio šių m. rajonui LSS. kuopų 
Massachusetts valstijoje, buvo nutarta laikyt pirmą po 

to konferenciją Worcesteryje. Vietinė 40-ta kuopa savo su
sirinkime 1 d. liepos paskyrė tam nedėldienį 28 liepos ir už
ėmė svetainę «Beaver Hall», 9 Bartlett str.

Pranešdami apie tą kuopoms šios valstijos, meldžiame 
draugų pasistengt kuogreičiausiai išrinkt delegatus j šią pir
mąją konferenciją į Worcester. Teipgi butų malonu, kad 
kiekviena kuopa praneštų mums išlaiko, kiek bus išrinkta 
delegatų, kad męs galėtumėm parūpinti atsakančias nakvy
nes.

Subatos vakare 27 liepos bus parengtas koncertas su
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skrajojančia krasa (pačta), su didelėmis dovanomis ir kito
kiais pasilinksminimais. Todėl maloniai kviečiame visus de
legatus pribūti ant minėto subatos vakaro.

Męs, nuo savo pusės, da patartume, kad kiekviena kuo
pa, savo susirinkime surašytu apart mandatų, nors keletą 
naujų įnešimų, arba kokių nors klausimų, kurie dar nebuvo 
pakelti ir svarstomi konferencijoj Bostone. Iš to susivažiavę 
delegatai turėtų pradžią savo darbui ir svarstant sutrauktus 
įnešimus ant popieros, butų daug lengviau pagaut kitokius 
užmanimus ir greičiau atlikt darbą.

Su socijališkais linkėjimais
Vardan 40-tos kuopos S.Bakanauckas.

ST M

Worcester, Mass. Birželio 10 d. buvo laikytas susirin
kimas 41-os kp. Susiv. Liet. R. Katalikų Amer. (SLRKA.) 
salėje šv. Kazimiero, 20 Waverly st. Tam susirinkime turė
jo vietą keistas, net kruvinas atsitikimas. Štai kaip: Ren
kant delegatus į XXII seimą SLRKA., pirma likos išrink
tas vienbalsiai T.Da.minaitis; paskiau J.Kasulaitis perstatė 
Joną Vieraitį, o kunigas Jakštis - J.Pečiulienę; balsuojant 
gi visi šaukė Vieraitis, o Jakštys vienval šaukė «Pečiulienė 
delegatas!)) Gale Vieraitis pasakęs, kad jisai, kaipo kuopos 
sekretorius, visai nerašysiąs mandato į seimą, jeigu bus iš
rinkta Pečiulienė, ir pradėjo plūst ant kunigėlio visokiais

Dvarponio vargas.
ARGŠUI-dvarponiui visai apsisuko galvą.

— Socijalistai atėjo!... Ak, kokia bėda!... 
Streiką kelią!... Kas bus, kas bus?!... Ką? Po
liciją pašaukt, dragūnus pakviest! Lai jie gerai 
tiems biaurybėms iškaišia kailį! Lai jie juos pa
mokina!... Bet... bet kaip? Kas eis, kas va

žiuos kviestų? O gal dar paskiau blogiaus bus?... Ak sunkus 
dabar laikas! Nebe tai, kas seniau buvo... Ne, to negalima 
daryt... Tai ką gi aš dabar turiu daryti?!...

Net dvarponio lupos išsivėpė... Jis badė pirštu į kaktą, 
graibėsi už nosies ir kitų galų, bet vis nieko negalėjo sugrie
bti... Jo galvoj ir teip mažai tebuvo likę košės, o dabar ir ta 
paskutinė kažin kur dingo - apleido nabagą...

— Kas čia dabar? - sužiuro nusiminęs ponas: - Ateina, 
ateina!... Jie ateina - darbininkai... Iš laukų... O su jais 
socijalistai!... Ak, dievulėliau, socijalistai, socijalistai!! .. 
Gelbėkit!... Jėzus, Marija... Buk valia tavo... ant amžių 
amžinųjų...

Iš laukų ištikro ėjo, metę darbą, darbininkai. Dideliu

žodžiais, užvadindamas: akvailu pasileidėliui), «plėšiku žmo
nijos# ir tt. Nepatiko toki žodžiai kunigėliui, sušoko ir no
rėjo Vieraitį iš svetainės išvaryt, bet tasai sustojo priešais; 
Jakštys gi daug nelaukdamas rėžė Vieraičiui nosin, ir iš-syk 
tą sukruvino. Bet paskutinysis nors būdamas kruvinu ir nors 
žinodamas, kad jį sukruvino šventa asaba, bet ir atmokėjo 
kunigėliui tuom pačiu, dar teip smarkiai, kad net kunigėlis 
ant kėdžių persivertė. Matydama tą, kunigėlio gaspadinė 
pribėgus prie Vieraičio norėjo jam suduot sprandan, bet tuo 
tarpu rados Vieraičio pagelbininkas J.Truopis, kuris aną su
laikė. Tuom susirinkimas ir pasibaigė.

Birželio 18 d. prasidėjo patsai seimas su iškilmingoms 
šv. mišioms. Seime Jakštys perstatė delegatu tą pačią Pe
čiulienę.

Seimas buvo vedamas be jokios tvarkos, net kuopų įne
šimai skaityti nebuvo, dėlto, kad kunigėliai viską turėjo pa
darytą dar prieš seimą; girdėt buvo vien tik riksmas, bari
mas; apatinėj dalyj svetainės buvo įtaisyta karčiama su alum 
ir kitokiais gėrimais, tokiu budu seimą laikė vieni viršuj, o 
kiti apačioj. Vakare birželio 18 d. buvo lošta komedija 
«Tarp dilgėlių rožės#; likos atloštas pusėtinai, vien tik per 
buvusius socijalistus, kurie 3-4 mėnesiai atgal pavirto į juo
dašimčius, būdami baisiais bedieviais; bet kunigėliai nors ir 
žinojo apie juos, vienok priėmė su didele meile, prižadėdami 
net pusę uždarbio nuo teatro. Atlošus gi teatrą jie nieko ne 
gavo.

Ta «komedija» baisiai išjuokia tautišką SLA. ir socija
listus, todėl laike lošimo tankiai girdėjosi iš publikos akto
riams atsakymai. Teip, kada aktorius Jonas Galiackas (bu- 
vusis socijalistas ir prigulintis prie SLA.) kalbėjo: «Tautiš- 
A A A A AAAAAA A A A AAAAAAAAAAA A 

buriu jie priėjo prie dvarponio, kuris visas drebėjo, ir pasakė 
jam:

— Męs čia atėjom reikalauti, kad tamsta pagerintum 
mųsų būvį...

— Jus, reikalauti?!... Ak, pasigailėkit! Aš jums nieko 
pikto nepadariau... Aš jus mylėjau...

— Žiūrėk tu, koks jis geras tuoj pasidarė! - pasakė 
vienas.

— Mylėjo... tik botagu per nugarą — pridūrė kitas.
— Kažin, kas ką žudo! Bet klausyk tamsta, ką sakom. 

Ligi—šiol pats gyvenai ir linksminais iš sunkaus mųsų darbo, 
pats gėrei vynus, o męs sausą plutą valgėm...

— Vynus?! Bet aš nežinau, kas tai yra vynas!... Pasa
kykit man, kas tai yra vynas, - aš nežinau, nežinau...

— Tai neuostęs gėrei... Kalbės čia dabar niekus... 
Taigi sakom, pats gėrei vynus, o męs sausą plutą valgėm... 
Laikas ir mums geriaus gyventi... Dėlto reikalaujam, kad 
mums žmoniškai mokėtum, kad nekankintum ilgu darbu...

— Jus reikalaujat?! Ak! Neveskite manęs į prapultį! 
Pažiūrėkit į mano vargus ir nelaimes! Pasigailėkit manęs 
vargdienio...

— Geras vargdienis atsirado! Nėr ko sakyt!
— Ką čia jis mums niekus tauzys!
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kas SLA. susideda iš visokių gaivalų ir netikėlių#, tai atsa
kyta jam iš publikos: «Prakeiktas, meluoji!# Kits aktorius 
pasakojo naujieną, kad Lietuvai sugrąžinta spauda; atsakyta 
iš publikos: «Socijalistai iškovojo!#. Trečiasis aktorius Mi- 
liauckas lošė; «Lai gyvuoja Lietuva be bedievių ir socijalistų, 
be lenkų ir rusų#; atsakyta: «Lai gyvuoja Lietuvoj socijaliz- 
mas, lai gyvuoja revoliucija, išpiaut lenkus ir rusus kunigė
liams pavest!# Nors už tokius atsišaukimus vietinis klebonas 
Jakštys ir rėkė ((išvaryt juos!#, bet išvaryt nieks nebandė.

Birželio 19 d. baigėsi visas seimas ir užsibaigė su prakal
ba ir dainavimu marselietės... Ant prakalbų prisirinko žmo
nių net pilna salė, abelnai dėlto, kad paklausyt ginčų kuni 
go Miluko su socijalistais, kaip tai buvo prasiplatinus žinia 
Kalbėjo: Balionas iš Forest City, Pa. ir Valiukonis iš Du- 
rea, Pa., pasakodami, kaip jie atsisveikino su savo šeimy
noms išvažiuojant į seimą, kaip tarnavo Maskolijos kariume- 
nėj ir tt.; pasakojo, kad socijalistai yr negeri žmonės, kad 
niekiną kunigus, kad kunigai esą negeri; bet, pagal kalbėto- 
tojaus nupasakojimo, tai kunigai esą tik koks vienas, du ne
geri, o šiaip visi geri. Ant šito gavo atsakymą nuo klausyto
jų plojimu delnų: «Kunigai visi geri#! Smarkesnis kalbėtojas 
Valiukonis da pasakojo, kaip jisai būdams Lietuvoj susinešė 
su vienu žydu, o paskui su juo susipykus, gavo pravardę vie
ton «Valiukonis», «Velniokojis#; todėl ragino klausytojus ne- 
susirišt su žydais.

Kunigas Milukas nors ir apgarsino kad turės ginčius su 
socijalistais, bet patsai išeit su prakalbomis nedrįso. Visa pu
blika baisiai pradėjo juoktis ir ploti delnais, kada kalbėtojai 
ant klausimų buvusių socijalistų nieko neatsakė, vien tik ty
lėdami žiurėjo į akis.

— Klausykis! Męs už valandos apreikšim pačiam eilę 
savo reikalavimų, ir pasakom dabar, kad kol jie nebus išpil
dyti, tol niekas mųsų nestos į darbą... Męs streikuojam!

— Streikuojam!
— Amin!! Pražuvau, pražuvau! Kas čia dabar bus, kas 

busi! Ak, aš našlaitis...
— Vyrai! Ko čia męs klausysim jo eimanavimų. Eiki

me dabar pašnekėtų ir susitartų... Paskui jis dar kitaip už
giedos...

Tr darbininkai pradėjo traukties nuo dvarponio. Jie su
ėjo į daržinę ir ten prasidėjo jų kalbos. Dvarponis-vargdie- 
nis, pasilikęs vienas, ilgai stovėjo, kaip kvailas. Jis laužė sa
vo nelaimingą galvą...

— Pridėt, padidint... Ką tai reiškia... Ak, vai! Ak, 
vai!... Ubagu reiks palikt! Ubagu!..

Ir jis drebėjo... Drebėjo jo vidurių taukai, drebėjo pa
gurklis, drebėjo jo riebios letenos, drebėjo jis visas .

Iš tikro, koks vargas būti dvarponiu!...
Laisvasis Paukštis.

Valiukonis da užmanė rinkt aukas, ir pats pirmiausiai 
paaukavo 1.00, bet užklausus jo, kam tos aukos bus, jisai 
pats nežinojo. Iš publikos pasikėlė kun. Milukas ir paaiški
no, kad aukos yra renkamos ant apšvietimo Lietuvoje. Iš 
klausytojų buvo balsai, kad caras neduoda žmones mokinti, 
dėlto reikia rinkti aukas ant revoliucijos; ir pradėjo rinkti. 
Bet kilo sumišimas: kun. Milukas su kumščiais prie socija
listų norėdamas išvaryt laukan, bet gavus atsakymą: «butum 
mokintas vyras, tik kvailio darbus pildai#, pats pirmiaus išė
jo. Paskutiniai eidami laukan pradėjo giedoti marselietę 
((Atsimeskim nuo senojo svieto#

Tuomi ir užsibaigė Rymo Katalikų seimas.
Vietinis kunigas, Jakštys, per pamokslą nedėlioję (23 

birželio) liepė melstis už priešius, prisakė daugiaus nė soci
jalistų, nė kitų nekeikt. o gyvent su jais kaipo su savo bro
liais. Žmonės gi dabar susimaišė ir nežino, ką tas pamokslas 
reiškia, kadangi pirmiau visad per pamokslus vien tik keikė 
socijalistus.

S. Bakanauckas.
Talpiname šitą korespondeciją beveik netrumpinę, ka

dangi joje matomai teisingai parodyta faktai, o tie parodo tik 
lietuvių kultūros (apšvietimo) žemumą. Negalima jokiu bu- 
du pagirti ir socijalistų apsiėjimą. Bet, matomai, tai pasek
mė tamsybės, tai kunigų dailės darbas su savo nekulturiško- 
mis «rožėmis tarp dilgelių#. Šviesos, daugiau šviesos! Drau
gai socijalistai! tai mųsų dirva — nieks kits neišsklaidys tų 
tamsybių, tik męs, nuosekliai ir rimtai dirbdami. Todėl, į 
darbą! Redakcija.

Allegheny,JPa. Čia jau nuo pereitų metų rugpiučio gy
vuoja LSS. 55 kuopa; išsyk buvo tik 8 draugai, o dabar — 
18. Bet vis nesirupinam savo reikalais ir neišpildom savo už
davinių, kaip reikiant. Susiėję į susirinkimus užsimokam 
mėnesines ir skubinamės bėgt kuogreičiaus kiekviens savo 
keliu. Ne, draugai, jeigu tokius įstatymus turėsime ilgiau, 
tai nedaug ką nuveiksime, atšals mųsų širdįs ir išsiskirsty- 
sim, kaip negabus kovotojai! Atsistokim visi drąsiai prieš 
savo išnaudotojus, vienykimės, švieskimės, darykim diskusi
jas, pasikalbėjimus savo susirinkimuose. Sukruskim prie 
darbo!

Sekr. J.Stasevyčius.

Bayonne, NJ. ((Kovos# 23 N patėmijau korespondenci
ją iš mųsų miesto, rašytą K.Draugo, kuris apgailestauja vie
tinę kuopą, kadangi tvarkos nesant kuopa gali pakrikt. Tas 
tiesa. Aš patarčia kuopos reikalų vedėjams geriau pasidar
buoti, tankiau sušaukt susirinkimus ir sutvarkyt kuopos rei
kalus; aprinkt vietą susirinkimams. Vietos susirinkimams 
nesant, tūli tautiečiai nežino net kur nueit į susirinkimus.

Malonus broliai, reikalų vedėjai ir draugai, meldžiu jų- 
sų pradėtą darbą neapleist, ir rūpintis, kiek galima sudru- 
tint kuopą ir kalbint kitus draugus kad prisirašytų. Vienin
telis darbininkų išganimas yra socijalizmas, už tai kiekvienas
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darbininiukas privalome jį remti. Nereikia nusigąst socijalis- 
tų jardo, kaip tai tūli žmonės niekina ir vadina bedieviais 
juos ir tt. Aš, tikiuosi, bandysiu pasidarbuot, kiek bus gali
ma, tarpe kuopos draugų. Susižinojimui lai krepias šiuo ad- 
risu: J.J-vyčius, 75 E. 22nd st.~

K.Draugas rašo, kad čia lietuviai labai tamsus ir jokių 
lietuviškų raštų neskaito. Tas iš dalies netiesa. Kaip visur 
teip ir čia tamsių žmonių netrūksta, ale čia yra ir gerų tau
tiečių, ką skaito lietuviškus laikraščius ir knygas.

Todėl visų mųsų miesto lietuvių negalima teip nuže
minti labai, jogei visada nusižeminę kojas bučiuotų savo 
kankintojams, kaip tai rašo korespondentas.

J J-iius.

Ansonia, Conn. Pirmiau gyvavus čia LSS. kuopa, dabar 
išnyko, kadangi daugelis draugų išvažiavo kitur. Dėlto ir 
prakalbas rengiant visą sunkenybę prisėjo atlikti rajono ko
mitetui. Norint ir sunku buvo veikti rengėjams, nes reikėjo 
viską atlikti kituos miestuos gyvenantiems, bet jiems pasidė- 
kavojant prakalbos buvo surengtos kuogeriausiai. Pribuvo iš 
Watorburio tęnykštės LSS. kuopos choras, kurs visupirmu 
padainavo «Marselietę». Toliau Magdelena Bendoraičiutė 
dekliamavo eiles aDraugai ir prieteliai#. Tam pasibaigus 
kalbėjo drg. F.J.Bagočius. Jis aiškino apie kovos reikalin
gumą ir jos progresą, apie kapitalistų ir proletarų reikalų 
priešingumą, apie socijalistų mierius ir tt. Po jo kalbos cho
ras padainavo dainą «Saulelė tek», o Anele Pricevyčiutė pa- 
dekliamavo gana gražiai eiles «Gana».

Antras kalbėjo drg. Antonovas. Puikiai apipiešė pra 
džią ir tolesnį bėgį Rusijos revoliucijos, ir užbaigė savo kal
bą arba referatą linkėdamas prakeiktam carizmui amžinos 
prapulties.

Pasibaigus kalbai Petronėle ir Anele Pricevyčiutės gra
žiai padainavo dainą: ((Persiskyrimas su tėvynes. Gaila tik, 
kad žmonių susirinko per mažai ir iš tų keletas atsirado ne- 
mių, bet vienok reikia jiems dovanoti.

Aukų tapo surinkta 5.60.
J. G.SagevyBius.

New Haven, Conn. 30 birželio 27 kuopa LSS. parengė 
prakalbas su dekliamacijomis, dainomis ir muzika Lietuvių 
orkestro. Žmonių susirinko diktas'burelis. Atidarius susi
rinkimą muzikantai užtraukė Marselietę, kurią išklausė susi- 
rinkusiejie atsistoję iš sėdynių. Po to kalbėjo drg. Antonov 
apie darbininkų judėjimą Maskolijoj ir apie revoliuciją. Drg. 
Bagočius perstatė darbininkų padėjimą Suv. Valstybėse. Pa
sibaigus prakalboms prisirašė prie kuopos 8 draugai: 3 mer
ginos ir 5 vyrai. Aukų surinkta revoliucijos reikalams 20 95. 
Apart to persiuntimui aukų išrinktas komitetas, kurio parei
ga ir ant tolesnio laiko bus rinkimas aukų agitacijos bei re
voliucijos reikalams. Pertraukose kalbų muzikantai griežė 
lietuviškas dainas, kiti deklemavo bei dainavo dainas. Ypa 
tingai atsižymėjo savo dainoms Magdelena ir Elžbieta Savic' 

kiutės iš New Haven. Žodžiu, viskas buvo atlikta kuopui- 
kiaušiai ir visi pasiliko užganėdinti. Kaip kalbėtojams, teip 
ir visiem atsilankiusiem, vardan 27 kp komiteto ištariu šir
dingą ačiū.

Sekr. T.Leokevyčius.

New York, N.Y. Teko man vieną kartą užsukt į New 
Yorką ir užeit į lietuvišką bažnyčią. Išeinant iš bažnyčios, 
žiuriu, kad jauni vaikinai šaukia: «Naujausis numeris ((Ko
vos# po 5 centus#. ((Skardas# iš Lietuvos, iš Vilniaus po 5 
centus!# Ir teip pardavinėja «Kovą» ir «Skardą», o žmonės 
perka. Yra geru daiktu pas bažnyčią pardavinėt darbinin
kišką literatūrą. Geistina, kad ir plačiau ta mada įvyktų. 
Juk į bažnyčią ir sueina vien tik darbininkai.

Pakeleivis.

Brooklyn, N.Y. Birželio 15 d. atsibuvo pranalbos, pa
rengtos 19-tos kuopos LSS. Publikos susirinko į 300; užsi
laikė gana ramiai. Pirmas kalbėjo drg J.Perkūnas apie elgi
mąsi Suv. Valst. valdžios su Haywood, Moyer ir Pettibone. 
Antras kalbėjo drg. P.Dubickas apie išnaudojimą darbinin
kų per turčius. Trečias kalbėjo drg. F.Bagočius apie reika
lingumą kovos prieš kapitalistus, perkratė trumpai Rusijos 
revoliuciją ir kvietė aukaut tam tikslui kiek kas išgali. Per
ėjus per svetainę tapo surinkta 25.25., o pirmą kartą vos tik 
suaukavo 13 65. Pinigai perduoti Viet. Rev. šelp. komitetui 
39.00. Pertraukose kalbų deklemavojo eiles šios draugės: A. 
Valentukouiute ((Despotai#, O Ripinckiutė ((Kalėjime#. Rei
kia pagirti mųsų drauges už kožną papuošimą prakalbų sa
vo gražioms deklemacijoms. Ant pabaigos dainavo choras 
«Vejelis kįl, kaugelės. už’» ir «Op, op, kas ten nemunėli#. 
Dainos labai silpnai nusidavė, bet dainininkų negalima kal
tinti, nes, muzikos nepažindami, patįs mokinosi pagal savo 
išgalę. Šeip viskas apsiėjo pasekmingai. Žmonės plojimu 
delnų išreiškė visiems kalbėtojams savo padėką.

Draugai ir draugės! Remkime revoliuciją kiek kas išga
lime, neklausykim tų, kurie mus nuo to atkalbinėja įvairiais 
budais. Męs žinome, kad rovoliucija buvo nuo 22 saus. 1905 
rapyra ir bus patol, pakol žmonija t.y. nuskriausti darbinin
kai per carą ir turčius neatgaus sau laisvės. Taigi draugės ir 
draugai mes turime būti dėl revoliucijos ir tik jai savę pa
švęsti.

Vakaro rast. K Liutkus.

REIKALUOSE NAUJŲ RAŠTŲ.

HATAU, kaip mums reikalinga dėlei agitacijos socijalistiš- 
kos knygutės, kurios jau teip yra tinkamos gal ne blogiau 
kaip savaitinis laikraštis, — bet męs jau laikraštį turime

tai yra «Kovą», kurį užsibriežę esame išleidiuėt iki paskutinių
mūsų pajiegų, — bet išleidinėjimas knygučių dar tarpe visų drau-
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gų Sąjungos yra nesuprasta: knygutėse ir lapeliuose gal tilpti to
ki jau raštai, kaip ir laikraštyje, bet męs matome laik
raštį ir paskęstame atvertę porą puslapių apgarsinimuos viso
kių krautuvių ir daktarų, ką teip niekad negalima atrast pana
šiai agitatyviškoj knygutėje. Bent man teip išrodo. Ir kitos luo- 
mos darbininkų jau tą seniai suprato, paveizdoj amerikonai, veik 
penki metai atgal New Yorko socijalistų kuopelė, išleidinėjo mė
nesinį laikraštį «The Comrade# (lietuviškai: «Draugas»), didelės 
formos gražiai buvo rėdomas (tokio šiandien angliškoj kalboj nesi
randa) ir išleidinėjo mažutes knygutes vadinamas «Agitator» 
(liet.: ((Agitatorius#); kiekvienoj knygutėje tilpdavo svarbiausi 
agitacijos raštai darbininkų labui ir naudai, o kad buvo nedidės, 
tai galima buvo brusloto kišenėj nešiotis ir bent kokioj diskusijoj 
ūmai priešui galima parodyt jo klaidas ir nesusipratimą. Bet 
ant nelaimės tosios knygutės jau neišeidinėja toliaus; bet jų vie
toj užgimė savaitinis laikraštis «The Worker®, («Darbininkas»), 
kuris yra išleidžiamas visų New Yorko socijalistų partijos kuopų.

Chicagoje bus veik šešeri ar septyneri metai atgal, tenykščių 
socijalistų, pradžioj jų atbudimo, buvo daug spauzdinama lape
lių, keturių puslapių, kuriuos kalbėtojai laikydami kalbas ant gat
vių, dalindavo žmonėms (klausytojams). Vėliaus jie užmanė iš
leist savaitinį laikraštį «The Call Workers# (Darbininkų Balsas#); 
tuom pat laiku keli draugai susitarė: vieni rašyt, antri jas išleist, 
treti — platint tarpe žmonių; teip ir dabar yra išleidinėjamas, nors 

£ kitas ir ne perijodiškai. Šiuos raštus jie šiandien tur išleidžiamus 
perijodiškai: «The Chicago Daily Socialist#, kasdieninis; «The In
ternational Socialist Review# («Tarptautiška Socijalistų Peržval
ga#), mėnesinis. Mažiukės knygutės išleidžiamos panašiai «Agita- 
tor# po vardu «Pocket Library of Socialism# (((Kišeninis Knygy
nėlis Soeijalizmo#), ne perijodiškai — tai knygutė, kurioje svar
biausius anglų kalboj raštus galima surast agitacijai tinkamus.

Tai gi matydamas kitų tautų socijalistų agytatyviškus darbus 
stumenčius progresą soeijalizmo linkon, kalbinau draugus ir drau
ges, kad ir mums reikia būtinai išleidinėt toki raštai dėlei organi
zacijos sustiprinimo. Nepaisant, kokiais jie vardais pasivadintų: 
«Agitatoriais#, ((Kišeniniais knygynėliais# ar «Socijalisto knygynė
lis#,-bile būva gerai išaiškinanti mūsų reikalus.

Labai geisčiau, kad LSS. galėtų išleidinėt ir tokias knygutes 
savoms lėšoms, bet kad tas dar neįvyksta, tai aš sumaniau išleist 
dar vieną knygutę savųjų vertimų vardan «Socijalisto knygynėlio#. 
Knygutė vadinsis KriAičionybė ir wcijalizmas. įtalpa knygutės bu
vo garsinta jau kelis kart per laikraščius (((Lietuvoj# ir «Kovoj»), 
dėlto čionai — ne reikalas atkartot.

Teip-gi kiek teko man patirt, kad «Socijalisto knygynėlio# re
dakcijoj randasi apstus gniuštas agitatyviškų raštų dėlei atspauz- 
dinimo knygutėms mūsų geriausio draugo (vieno iš pirmutinių 
lietuvių Socijaldemokratų Partijos organizatorių), J.Lizdeikos; 
teipgi daugybė gerų rankraščių draugo J.O. Sirvydo, buvusio «Ko- 
vos# redaktoriaus; A. Žagaro, ir kiti yra pasižadėję verst iš kitų kal
bų, ar originališkai rašyt. Aš patsai dar kokias kelias knygutes ga
lėčiau surengt, jeigu būtų kam lėšas apmokėt, tai lengvai ga
lima būt išleidinėt dvimėnesinę knygelę perijodiškai; rankraš
čių netrūktų, ir tokis išleidinėjimas padarytų milžinišką agitaciją 
tarpe lietuvių darbininkų.

Už kvitavimą aukų «Kovoj» mano brošiūrėlei, atsispauzdinus 
knygutę, LS. Sąjungai paskirtu 50 egz.

K.Rutkus.

M*
KĄ RAŠO LIETUVIŲ LAIKRAŠČIAI?

«Liet. Ūkininkas# praneša, kad teismas paliepęs uždengti 

einantį Vilniuje lenkų kalboje laikraštį «Topor» (Kirvis).
«Topor#, kaip žinoma, buvo leidžiamas LSD. Partijos kaip 

«Skardas» ir «Žarija#. Tai-gi jau tą partiją ištiktųjų pradėjo per
sekiot caro valdžia. Iš to gali spręst, kad valdžios reakcija ims pa
siutusiai viešpataut kurį laiką ir tik nusileis sukėlus baisią revoliu
ciją...

* * *
«Keleivis» rašo: ((D-ras J.Basanavičius išleidęs 1-mą num. 

((Lietuvių Tautos# išvažiavo į Suomiją (Finlandiją) Lietuvos lieka
mi jieškoti. Ar jis ten ką ras apie Lietuvą įdomaus, nieko negali
ma iškaluo žinot.#

Kad važiuotų teu jieškot ko nors Lietuvai, o ne apie Lietuvą, 
tai beabejonės rastų daug ko įdomaus: kaip reik kovot ir plėšt 
žmonių laisvę.

SKAITLINIŲ LAUKAS.
(Statistika).

Kiek buvo balsų už socijalistus Amerikoje.
Amerikos Jungtinėse Valstybėse už socijalistų partijos kandi

datus į valdininkus buvo paduota balsų:
1888 metais................................................................ 2,000
1896 „ ............................................................................. 36,000
1900 „ ............................................................................. 122,000
1904 „ ............................................................................. 408,000

Kiek buvo balsų už socijalistus visoj pasaulėj.
- 1867 metais .................................................................... 30,000

1877 ,, ............................................................................. .'494,000
1887 „ .............................................................................. 931,000
1893 ,, ...................................................................... 2,585,000
1898 „ ...................................................................... 4,515,000
1903 „ ...................................................................... 6,285,000
1906 ,, ..................................................... su viršum 7,000,000

Skurdas Anglijoj 1884 m.
Anglija yra šalis, kur kapitalizmas pirmiausia ir seniausia iš

siplėtojo; todėl ji suteikia daugybę pavyzdžių visoms šalims, kaip 
politikos, ekonomijos, teip ir kituose klausimuose. Čia žemiaus 
paimta iš Hobsono «Skurdo klausimų# (((Problems of poverty#) ke
letas skaitlinių, parodančių turtingumą ir skurdą Anglijoj 1884 m. 
Ta statistika esanti pilnesnė už visas kitas statistikas tojeapyrūbė- 
je.

Visa šalies įeiga, turtas, 1884 metais buvo 1,300,000,000 (bili 
jonas, 300 milijonų) svarų sterlingų*).

Išmokėta: Rendų ...................... 200,000,000 svarų sterlingų
,, Palūkanų ........... . 250,000,000 ,, ,,
,, Pelnas ...................... 350,000,000 ,, ,,
„ Algų ....................... 500,000,000 „ „

(Sulygink kapitalistų pelną sykiu su palūkanomis ir darbinin 
kų algas. Prie to priskaityta visokios algos, tai gi ir užveizdų 
ir k.)

♦) Svaras — apie 5 dol.
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Darbininkų šeimynų 1884 m. buvo 5,700,000 (5 mil. 700 
tūkst.); tai padalinus joms 500,000,000 svarų, išpuola po 88 sva
rus per metus.

Iš 38,000,000 gyventojų vos 41,000,000 arba 3 iš 10-ties gyve
na ištekliuje, tai yra jiems nereikia skriausti savęs, kiti 7 iš de
šimties vos užtenka dalykams būtinai reikalingiems gyvasties už
laikymui; kiti ir to neturi.

Padalinus visą šalies turtą ant visų šalies gyventojų, išpuola 
po 172 svarus ant kiekvienos šeimynos. Sulyginus tą su 88 svarais, 
kūrins gauna darbininkų šeimynos pasirodo didelė nelygybė.

Tačiaus, kad kiekviena šeimyna da gautų tuos 88 svarus kas me
tai, tai nebūtų to didžiojo skurdo, kurį kartais matome miestuose.

Bet padalinimo ir algų nelygumas yra didelis, — pavyz
džiui — tarp vyro ir moteries, arba tarp amatninko ir prasčiausio 
mažmožių pardavinėtojaus; tas skirtumas siekia kartais net 80 pro
centų (80 iš 100).

Šeimyna skaitoma yra kaipo 2% ypatų dirbančiųjų.
Kartais tėvai ir pora vaikų dirba; kituose atsitikimuose vienas 

tėvas, arba motina, našlė, turi užpelnyti šeimynai užlaikymą.
Teip atsitinka, kad tūlose dalise Londono miesto 35% gyven

toj ii šeimynų uždirba vieton 34 šilingų, 21 šilingą arba da mažiau. 
Šitie visi yra skurdžiai.

Dabar da šituos skurdžius galima padalinti į 4 skyrius. Žemu
tiniame skaitoma 1% %; tai — bevilčiai, negalinti visai pasigelbė- 
ti, miesto nuožmiejie gyventojai, kurių maistas prasčių prasčiau
sias ir visi smaguriai yra girtavime. Jie kartais neištenka 3 penų 
ant nakvynės ir pramiega gatvėse; jie yra gatvių plėšikai, valka
tos ir peštukai.

Antras sluoksnis susideda iš 11% % (procento) žmonių, kurie 
visą uždarbį praleidžia savo užlaikymui. Tas sluoksnis susideda iš 
našlių, apleistų moterių su šeimynoms, kurių nedėlinė įeiga maišo
si apie 18 šilingų; ir da daugelis jų ne visada turi sveikatą nuola
tos dirbti. Šitame sluogsnyje telpa dragijiniai griuvėsiai.

8% uždirba apie 18 iki 21 šilingo kas savaitė ir susideda iš 
prastųjų darbininkų, dailydžių, mažųjų krautuvininkų. Tiktai ne 
visada jie turi tą darbą.

14% uždirba irgi tik 18 iki 21 šilingo, bet reguliariškai, išė
mus tik ligos laiką, arba girtavimą; tai pabrikų darbininkai ir k.

42% uždirba nuo 21 iki 30 šil. per nedėlią; šitie vidutiniškai 
gyvena, jeigu ne girtuokliai. Tad iš tų 44% darbininkų yra 35% 
skurdžių.

Darbininkai netik mažiau uždirba, bet, kaip statistika parodo, 
brangiau moka ir už savo prastus pirkinius. Jie turi prie pabrikų 
susigrūdę nesveikuose namuose gyventi ir brangias remias mokėti.

LAIŠKAI REDAKCIJON.

Gerbiamasis Redaktoriau!

Priverstas esu melsti viešningumo skiltyse «Kovos» ir 
dar gi dėl ypatiško pasiteisinimo.

N 24-ame «Kovos» tilpo trumpa atskaita apie buvusį 
XXII Seimą SLA. Po atskaita slapyvardis ((Delegatas Sei- 
mo». Jeigu tai butų paprasta korespondencija, tai nevertėtų 
atkreipti ypatingos ant jos atydos: męs jau prijunkome ir ge 
rai žinome, kas tai yra lietuviškos korespondencijos. 
Lietuviški, tūlos rūšies, «literatai» nuo tūlo laiko serga mani
ja falsifikacijos: perkeisti faktus, suformuoti juos pagal savo 

kurpalį, arba ir stačiai paimti iš savo turtingos vaidentuvės 
— tas šiandien yra teip paprasta, jog kitaip, rods, ir negali 
būti. Ar yra teisybės nors lašelis, ar ne — tas menkiausis 
dalykas; pakanka, jeigu rašėjas prisidengia vardu ((dirbančio, 
kovojančio už idealą))... Negalima, rods, butų daleisti, kad 
ir viršminėta atskaita butų panašios rūšies, kadangi slapyvar
dis ((Delegatas seimo» priduoda jai teip sakant pusiau-ofici- 
jališką svarbumą. Tečiaus joje dasileista nukrypimo nuo tei
sybės su tikslu diskredituoti vardą sau nepatinkamos ypatos.

Toje atskaitoje rašėjas teikėsi nutepti manę juodais da
žais, kaipo anti-socijalistą. Aš buk prie kiekvienos progos 
stengiausi savo prakalbose užkenkti socijalistams. Neabejoju, 
kokios nuomonės apie manę yra atskiri ypata, bet negaliu 
užtylėti, jeigu dasileista falsifikacijos viešai. Todėl ir noriu 
patėmyti, jog nė vienoj iš savo prakalbų neturėjau tematų 
socijalizmo. Kalbėjau ((Apie padėjimą moterių senovėje ir 
šiandien® («Apie juokingus dalykus iš fizikos)), kaip gudriai 
buvo pranešta ((Vienybėj))), kalbėjau «Apie apsišvietimą jau
nuomenės)) ir kalbėjau ant temato kaip svietas sako - ((Vie
nybė tai stiprybė)). Kame buvo priešingumas socijalizmui - 
nežinau. Gal tame, jog išeinant iš žodžių ((Vienybė tai stip
rybė)), maniau, jog abelnai skirstymaisi į partijas, kokios 
jos nebūtų, nesuteikia tautai stiprybės, bet priešingai — 
nusilpnėjimą... Gal tame, jog sakiau, jog reikalai tautos yra 
platesni, negu rekalai tos, ar kitos partijos.... Bet tada visos 
gyvuojančios lietuviškos partijos turėtų tiesą kolioti už virš- 
minėtą išvedimą. Jokios specijališkos atydos ant L 
SD. Partijos neatkreipiau ir atskirtom nuo kitų jos net vardo 
neminėjau. Kame-gi toji anti-socijalistiška propaganda? 
Velytiua butų, kad daugiaus rašėjai remtųsi ant teisybės, o 
paliautų tverti iš savo fantazijos, nes fantazija vis-gi tik pe
lai, o teisybė - tai grūdas. Tik najiviški skaitytojai matys 
tokiuose pranešimuose adarbą ant dirvos»; sumanesni gi su
pranta, jog panašus «darbininkai» atneša partijai tik blėdį, 
purvindami neteisingais pasielgimais prakilniausi idealą da
bartinės gadynės — idealą sulyginimo tiesose visos žmonijos. 
Podraug tuom pačiu meta šešėlį ir ant visų sąnarių partijos, 
nes žinoma yra rusiška patarlė, jog aviena netikusi avis, visą 
būrį gadina.))

Neturiu garbės prigulėti prie LS. Sąjungos, ir tas gal 
davė rašėjui tiesą teip apipiešti manę, kaipo ((neištikimą». 
Tečiaus, jeigu rašėjui butų žinoma, jog dar prieš pribuvimą į 
Suv. Valstijas jau prigulėjau prie partijos (tik ne lietuviš
kos), tai tada gal butų kitaip supratęs mano žodžius, ir ne
reikėtų iš adatos daryti šakių.

B. A7 Balevyčia.

DARBININKO KRONIKA.

Genevos kantone, Šveicarijoj, per visuotiną žmonių balsavimą 
— referendum — astuonių šimtų balsų dauguma priimta naujos 
tiesos daug paplatinančios jau esantį tenai įstatymą apie bažnyčios
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atskyrimą nuo valstybės. Genevos kontone apsigyvenę prancūzai. 
Taigi prancūzai, ilgą laiką buvę ištikimiausiais katalikais, dabar 
aprubežiuoja kunigų valdžią ir galę.

Vokietijos socijaldemokratų partijos centro komitetas sušau
kia šių metų susivažiavimą, kurs atsibus Essenc rugsėjo 15 d.

Liepos 4 d. Bulgarijoj, teismui nusprendus, tapo pakartas Pe
trovas, kurs kovo 11 d. nužudė ministerių pirmininką Petkovą. Jo 
du pagelbininkai tapo nuspręsti: vienas visam amžiui, kitas 15 me
tų į kalėjimą.

Anglijoj susitvėrė naujas plieno trustas su 26 milijonais sv. 
ster. kapitalo. To trusto tikslas — varyti geležies ir plieno pramo
nę teip, kad būtų pralenktas, ar visai sulaužytas Amerikos trustas, 
ir apimti tą pramonę po visą pasaulę.

Titlise, Kaukaze, birželio 27 d. mesta bomba į valdžios batikos 
vežimą, kuriuo vežė 350 tūkst. rub., trūko ir viską sudaužė, kelis 
sargus kazokus užmušė ir šiaip žmonių sužeidė. Pinigai dingo.

San Francisco miesto majoras Schmitz, kurs pavogė milijoną 
dolerių aukų, nelaimingiemsiems sudėtų, dabar, kaip jau buvo 
minėta, sėdi kalėjime, vienok neatsisako nuo savo tarnystės,' ir 
kreipiasi laišku į miesto vyresnybę, kad jam išmokėtų kaipo majo
rui mėnesinę algą, o teipgi ir paskirtą sumą — 300 dol. —įvai
riems išleidimams, surištiems su valdininkavimu. Įdomu, kokius 
tuos «įvairius» išleidimus gali daryti vagis kalėjime sėdintis ir ((pil
dantis# miesto viršininko valdžią. Tai tokios kvailos tiesos gyvuo
ja Amerikoj, kad prasikaltęs valdininkas negali būt prašalintas, 
ir kalėjime net būdamas ima algą, kaipo valdininkas.

Vynmedžių augintojų streikas eina silpnyn. Miestų valdinin
kai liauja streikavę. Teip Montpellier, Carcossone ir kitų miestų 
viršininkai ir taryba sutiko priimti valdžios paduotas sąlygas ir 
vykinti aprubežiavimą vyno dirbėjų, kadangi mato, jog tie vyni
ninkai su savo smarkiuoju streiku eina smarkiai silpnyn.

Washingtone tapo uždaryta banka «Forth Dalias National 
Bank». Kontrolierius McDonald peržiūrėjęs batikos knygas rado, 
kad ji negali išsimokėt — subankrfltijo. Tuo tarpu per daug metų 
ta banka skaitėsi ištikima, tik dabar nunešė daug žmonių pinigų.

St. Louis, Mo. «Pcoples United States# bankos prezidentas Le
wis tapo apskųstas už panaudojimą pačtos su tikslu apgauti tos 
bankos akcijonierius. Amerikos valdžia tik pautai neduoda tar
naut prigavikams, bet pati tarnauja sau, t.y. visiems išnaudoto
jams ir prigavikams.

Italijos parlamentas iškilmingai nutarė paskirti 1 milijoną ly
rų (1 lyra apie 18 centų) aprūpinimui senų kareivių-garibaldiečių 
ir atminimui 100 metų sukaktuvių gimimo Garibaldžio, Italijos su- 
vienytojaus-revoliucijonieriaus.

39t

KRASOS DĖŽUTĖ.

J.Lukauskui:— Tie patįs «Vorai ir Musės# seniai yra LSDP, 
išleista; dėlto jųsų raštas nepatilps. Būtu, gerai, kad parašytumėt 
svarbių žinučių, atsitikimu, iš darbininkų gyvenimo. Rašykit ant 
vienos pusės popieros.

Autoriams eilių: «Apšvietimo marš:is» ir "Atmintis Lietuvos^: — 
Rašant eiles reikia gerai žiuot tiesas eilėms rašyti: reikia žinot rit
mą, rimą, metrą, ko minėtose eilėse nėra, ir pataisyt negalima.

Visiems rašytojams, nežinantiems tiesų eilėms rašyti, rodiju 
išreikšt savo jausmus proza, ne eilėmis, — tai bus gražesnis pieši
nėlis.

J.Abumavyčiui: — Straipsnis grynai filioliogiškas, o «Kova» 
negal užsiimt filioliogija, dėlto netalpįsim.

Revol. Rėmimo Komiteto adrisai:

Pirmasėdis, J.ŠUKYS, 87 Grand str., Brooklyn, N.Y.
Sekretorius, J.S.PRUSELAITIS, 17 James st., Waterbury, Conn.
Išdininkas, J.O.Š1RVYDAS, 224 E. Main st., Plymouth, Pa.

* AŽt

APGARSINIMAI.

L.S.S. finansų apyskaitos.
įplaukimai:

Mėnesinių: Cambridge, Mass. 2.20; 22 kp. 
Chicago, III. 1.60; * B.Gramba, Ambridge, 
Pa. 80c.; Springfield, III. 7.20; Plymouth, Pa. 
2.60; Youngstown, Ohio 1.00; Naugatuck, Ct. 
5,60; Waterbury, Conn 15.60; Chicago, Ill. 4 
kp. 17.80. Prenumeratos: per J.Žemaitį, Wa
terbury, Conn. 3.75; per F.Mazurkevyčių, Pri
ngle Hill, Pa. 2.50; J.Šuipys, per Lukoševyčių 
Philad. Pa, - po 1.50; V.Geibis, Montreal Ca

nada 1.21. V.Samuolis, Leominster, Mass.; A. 
Merkevyčius, De Lancey, Pa., P.Jonaitis, Ru
ssia, M.Zubris, Hartford, Ct., V.Genner, Spi
ritwood, N.Dak., J.Degutis, Chicago, Ill. - po 
1.00. Per Ch. Majauskj, Westville, Ill. 75c. 
Apgarsinimų 10.1X1. Pavieni «K» NN. T.Ka
bi iski, Brokcton, Mass. 50c. Už raštus: per re
dakciją 9.20; per LSS. sekretorių 4.45.

Viso 95.76
Išleidimai:

Redakcijos reikalai: už laikraščius 16c. Te- 
kniška dalis: kempine 5c. išsiuntinėji

mas 2.40; expresas 2.00; krasos ženki. 2.00, 
važinėjimai 38c. * statymas 24.00; alga adm. 
už pirmą pusę liepos mėn. 25.00; alga LSS. 
sekretoriui už pask. pusę birželio m. 25.00; 
spauda 7.56, popiera ir spauda pašalinių dar
bų 13.18. raiddžių, blekučių, geldukė 4.80.

Viso 106.53
įėjo 95.76
Išėjo 106.53
Reikia dadėt 10.77

.Anuns’’ Jfmtiimt:
A.Brawn, Boston, Mass.; J.Petrauskas, Au-
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sten, W.Va; A.Palo, Granville, Canada — po 
50c. * B Gramba, Ambridge, Pa. 1.00. Wa- 
terburio draugai: .1 .Žemaitis 2.00, V.Badona- 
vyčius, J.Pruselaitis, S.Senkus - po 1.00. A. 
Stočkus 75c. J.Varnaitis, A.Bagdonavyčius po 
50c. A.PricevyčiutS, J.Jankeliunas, M.Glins- 
kas, A.Dargis - po 25c. Naugatuck, Ct. drau
gai: B.Žiurys, T.Svirinas — po 1,00. J.Strimai- 
tis, B.Kamaitis - po 50c. B.Eimaitis, J.Ver
bickas, J.Martišius - po 25c. Viso 14.00 

Buvo 208.01 Viso 312.01
Iš tų atsitraukia uždengimui išlaidų 10.77 

Lieka 301.24
Literataros Fondan.

J.Petrauckas, Austen, W. Va. 25c. New- 
Britain, Ct. prakalbose (vardai pagarsinta rev. 
aukų apyskaitose) 9.15.

Buvo 37.86 Viso 47.26
L.S.S. Sekr. P.Dubickas.

AUKOS-
Sruūliutišoa rrikalama1

Wilmerding, Pa. prakalbose 12.61
Springvalley, Ill. prakalbose Grigaičio 17.05
Benld, Ill. 26.50
B.Gramba, Ambridge, Pa. 5.00
Chicago, Ill. P.Galinio vestuvėse: J.Galinis J.Pajuodis K. 

Juozalenas — po 1.00. K.Juozapaitis P.Vezdžiunas K.Breivis O 
Lapienačienė M.Lapienačienė — po 50c. F.Juozapaitis A.Tamu- 
lionis M.Pajuoditė — po r25c. K.Skuodis 20c. A.Galinis "10c. 
Smulkių 20c. Viso gauta 6.75

Lost Creek, Pa. 35 LSS. kuopa 15.00
Los Angeles, Cal. Marė Eik, F.Tamoliunas A.Žiugžda F.

Labunskis Tomoliunas — po 1.00. Dzūkas. Vladas. P.Degutis, 
A.Degutienė Lialis, B.Labunckis J.Aleksa po 50. Viso 8.50

Hartford, Conn, prakalbose: J.Tamuliuas J. Gudaitis J. 
Vitkus po 25c. Viso gauta [atėmus 5c pers.] 1.75

Newark, N.J. varduvėse J.Bindoko ir J.Didvalio: J. Did va* 
lis 50c. A.Stanelis F.Lingis A.Labutis P.Plikaitis I.Vaičeliunas 
K.Krulikas J.Strielkus J.Žukauckas — po 25c. J.Rukevyčė V. 
Grebliauckas po 10c. Viso 2.95

Chicago, Ill. prakalbose 22 kp. 46,32
Ansonia, Conn, prakalbose: J.Lesajus J.Pauža J.Šalčiu* J 

Tareila J .Šulcą V.Traškauckas — po 50c. Venčikovič, V.Šuleie- 
nė A.Tareilienė A.Dauksiutė A.Tareilienė J.Kaunas — po 25c. 
V.Tamošaitis 20c. J.Bilcki 15c. A.Simbolius A.Dubinckas po 10 
c. Viso [išėmus 1.60 lit. fondan] 4.00

Union City, Conn, prakalbose: A.Baltrušaitis 50c. B.Ka
maitis B.Ž utis P.Baltrušaitis P.Antanaitis A.Skepinaitis J. 
Naujokas J.Verbickas po 25c. Smulkių 80c. Viso 2.80

Waterbury, Conn, prakalbose: P.Butkus A.Ražas P.Stepa- 
na J.Žemaitis — po 1.00. J.Šironas A.Bulevyčius J.Marcinke- 
vyčius A.Stočkus J.Saskevyčius K.Krakauckas P. Butkus J. 
Pricevyčius J.Tamošiūnas J.Blužnis — po 50c. J.Montvila 40c. 
J.Pricevyčins I.Čeponis I.Pranskietis J.Smulkutis V.Bendorai- 
tis K.Šmulkštis F.Šironas E.Kriščiūnas J.Arminas M.Pricevy- 
čienė A Cesynas S.Pricevyčius S.Senkus V.Pautienius A.Viltra- 
kiutė M.Kulbokiutė B.Malinauckas S.Mikulskis A.Stočkus J. 
Žemaitis P.Steponaitis A.Vaičiulis A.Vasiliauckas A.Bagdana- 
vyčius B.Malinauckas P.Bagdanavyčius M.Pricevyčienė A.Po- 
vylaika V.Karbauckas — po 25c. V.Kaneusis 10c. Viso 24.37

Brighton, Mase. J.Kūgio varduvėse: J.Kūgis L.Grikštas — 
po 50c. R.Čiuberkis P.Klikunas S.Keršis T.Peleckas P.Vinštei- 
nis A.BruŠas K.Čapas P.Piluckas K.Vaskis J.Vaškis — po 25c. 
Viso 8.50

New Britain, Conn.: J.Skritulskis M.Skritulskienė A.Pa- 
janis A.Smigelskis B.Leneuskis L.Bagdonienė — po 1 00. J.Ju- 
knialis B.Kavaliauckas J.Balnukas A Kajauckas J.Kriaučiu- 
nas—po 50c. J.Senkus 35c. K.Danisevyčius Juoz. Jazapavy- 
čius Jon. Jazapavyčius J.Kavaliauckas M.Neimanas V.Martec- 
kas J.Kisielius J.Pakienas J.Skriptavyčius M.Valukonis O. 
Ždačiukienė J.Ždačiukas A Bračiulienė V.Sabiutė E.Malinaus
kienė J.Danisevyčius E.Mažeikienė J,MaMažeika M.Juotau- 
tienė V.Vinikaitis J.Babkanckas S.Bagdonas M.Skritulskiutė 
A.Žytkus J.Sabas V. Alksnis J.Ptakauckas F.Faltinaitis A.Ma- 
linauckas J.Smingilas J.Tamošlunas K.Kukanckis P.Lesevy- 
čius V.Sabaliauckas — po 25c. M. E kerta 20c. Smulkių 55c. Vi
ro (atėmus 9,15 Literat. Fondan) 9.15

Chicago, Ill. 26.50
Buvo 658.98
Viso 871.73

Revoliucijos Rėmimo Komiteto Iždininkas 
J. O.Szirvydas,

Philadelphijos 1-ai L.SS. kuopai.
Pranešame draugams, kad 23 liepos (utar- 

ninke) 8 vai. vakare, Laisves Klubo salėj, po 
Nr. 943 So. 2-nd st., atsibus pusmetinis susi
rinkimas 1-mos LSS. kuopos. Bus svarbus ap
svarstymai bėgančių reikalų, todėl draugai ir 
draugės malones atsilankyti.

’ KOMITETAS.

Atidai Chicagos draugų!
Nedėlioj, 21 d. liepos (July) atsibus visuo

tinas Chicagos socijalistų piknikas Elliott’s 
Parke. Tikietas nuvažiuoti, sugrįžti ir įeiti 
parkan 50c. suaugusiems; vaikams 25c. Tru
kiai apleis Illinois Central stotį (Randolph 
street): 9:20; 10:50; 11:05; ir 1:20. Sustos 
ant: 12-tos, 31-mos, 63 čios gatvių; Grand 
Cusaing, Kensington ir Harvey. Tankiai grįž 
iš parko: 6, 8, 8:30 ir 9 vai. Ant pikniko kal
bės geriausi anglai-kalbetojai; bus teip-gi šo
kiai, lenktynes ir kitokios žaislūs. Draugai, ne
pamirškit pribūti ant pikniko.

Varde 4-tos LSS. kuoupos J.Ilgaudas.

PAJIEŠKOJIMAI.
Pajieškau Agnieškos Simaičiukės, gyvenu

sios Ėlizabethporth, N.J., paeinančios iš Kau
no gub., Radviliškio valsčiaus, sodžiaus Mie- 
žaičių. Ji pati ar kas kitas malonės atsišaukt 
adresu: J.Stase vyčius,

Box 41, Station A. Allegheny, Pa.

Pranešimas.
«Skardo» prenumeratams. Draugai ir drau

gės, užsimokėję man besivažinėjant už «Skar- 
dą» jam perstojus išeidinėti aplaikys į jo vietą 
naujai gimusį «Žariją». Jei užsitęstų su pri- 
siuntimu kiek, nerugokit nes nusiuntimas laiš
kų per dykmarį užima laiko.

Illinojaus draugams. Draugai, norinti pa
rengt kur prakalbas Illinojaus valstijoj, tegul 
kreipiasi tuoj pas mane, aš kiek galedams pa
tarnausiu. Aš dabar važinėsiu po Illinojaus 
miestukus, todėl draugai norinti mane matyt 
rašykit man: F.J. Bagočius, Gen.Del. Spring
field, Ill.

AGENTAI „KOVOS”.
W. Quesal, 114 Herriot st.
F.B a g o Č i u s 1914 Ann et.
J.Želvie, 711 W.Lombard St.
M. A.IGNOTAS, 1028 So. 2-nd st.
E. FROOMES, 73 Grand str.
F. NARVYDAS, 544 W. 49-th str.
J.Staskunas, 1515 Sheffield st.

Yonkers, N.Y.
Pittsburg, Pa.

Baltimore, Md.
Philadelphia Pa.

Brooklyn, N.Y.
New York, N.Y.

Allegheny, Pa.
A.Stanelis, 74 West st.
J.ŽVINGILA, 1711 E. Matheny ave.
A.D i r ž u 1 a i ti s, 155 Metropolitan av.
T.Kubilsky, 66 Porter ave.
J.Keršie, Box 328

Newark, N.J. 
Springfield, Ill. 
Brooklyn, N.Y. 
Brockton, Mass 

Wilmerding, Pa.
J.L u i z a, 22 So Greene st.
V.K v e d e r a, 512 W.Barre st.
P.K a č i u 1 i s, 512 w. Barre st.
J.M a t u 1 i s, 103 Grand st.
A.D umb r is, Box 512

Baltimore, Md.
Baltimore, Md.
Baltimore, Md.
Brooklyn, N.Y.

Melrose Park, Ill.
P.M. Kaltis, 221 wabansia Ave.,Cor. Marshfield, N. Side, 

Chicago, III. 
Hartford, Conn.

Westville, HL 
Wilmerding, Fa. 

New Haven, Conn

S.STAN KE VYČIUS, 60 Wells st. 
Ch. MAJAUSKAS, Box413, 
B.Kondrit*vyčius, Box 659 
J. V aitk e v y ČS, 40 Walnut st.

J. J asui e vyčiu s, Bx6 Minersville, Pa.
P.M e s k i n i s, 775 N. Montello st. Montello, Mass.
P.N o r k us, 255 River st. Paterson, N. J.
A.Kasiuba, 129 Joseph ave. Rochester, N.Y.
J.Lukosevyčius, S.E. Cor. 12th & Ritner st. Phila., Pa.

SUSIRINKIMAI.
Philadelphia, Pa. l-mos LSPA. kp. mėnes. susirinkimas 

atsibūna 4-tame ūtarninke kožno mėnesio. Laisvės Kliubo 
salėje, po nr. 943 So 2-nd st., 8 vai. v. DISKUSIJŲ susirin. 
atsibūna kas nedėldienį, salėje po nr. 513 So 4-th st. 2 vai. 
po pietų. Sekr. A.B e r n o t a s, 1418 Sol2-nd st.

Cleveland, O. 3-čia LSPA. kuopa laiko susirinkimus ke- 
turius sykius mėnesy: partijos reikaluose 1-mą ketvergą 7 
vai. vakare; dainų: 2-rą ir 3-čią nedėldienį, 1J4 vai. pop. 
diskusijų: 3-čią ketvergą, 7 vai. vak. [Susir. atsibūna ant 
„Arch Hali”, 2568 Ontario st.

Organiz. I.P.Lapinskas, 2012 Lakeside ave.
Chicago, III., 4-tos kuopos LSS. susirinkimai atsibūna 

sekančiai: l-mas bus laikomas po visas dalis miesto su pra
kalbomis; antras mėn. susirinkimas atsibus paskutinėje 
subatoje kožno mėn. 7.30 vai. vak. po No. 869—33rd place.

Organizatorius P.M.Kaltis, 221 Wabansia av.
New Britain, Conn. 5-ta LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas 1-mą ir 3-čią nedėldienį kožno mėnesio, svetainė
je „Socialist Party Headquarter”, po nr. 298 Main str.

Sekr. K.S e n k u s, 201 Washington st.
Pittsburg, Pa. 6-ta kuopa laikys viešą susirinkimą su pra

kalboms, 5 d. Gegužio, 2l/t po piet, L.M. Dr-tės name, po N 
142 Ohio st. Draugai iš visur nuoširdžiai kviečiami.

Rochester, N.Y. 7-ta k. LSPA. susirinkimai laikosi pas
kutiniam nedėldienyj kiekvieno mėnesio, po No. 328 Clif
ford str.

Sekr. K.Vafvoda, 43 Spring st. Brockport, N.Y.
Wilkes Barre, Pa. 9-ta kuopa laikys susirinkimus kas 1-ą 

ir 3-čią nedėldienį kožno mėnesio, 8 vai. vakare, po nr. 284 
Moyallen st. KOMITETAS

Newarko,N.J., U-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 
kas pirmą ir 3-čią subatą kožno mėnesio, ponr. 144 Adams 
str. 7.30 vai. vakare.

Sekr. F.Lingis, 263 Elm str.
Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibųva kas 

pirmą nedėlią mėnesio, po No. 166 E. Main str.
Baltimore, Md. 14-ta kuopa laiko susirinkimus kožno mė

nesio pirnfą pėtnyčią, 8vai. vakare, lietuviškoj salėj ant 
Barre str. Org. P.G r i n i u s, 210 S. Eutaw st.

Minersville, Pa. 15-ta LSPA. kuopa nutarė laikyt susirinki
mus kiekvieną pirmą nedėldienį kožno mėnesio, 2-rą vai. pie
tų, salėje J.Lietuvninko.

Prat. rast. J.Ramanauckas Box 181.
Brockton, Mass. 17-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 

1-ame utarninke kožno mėnesio, 7 val.^vakare, salėje L.J. 
K. 1 Arthur et.

Fin. Sekr V.J.Petkūnab, 303 N. Main st.
Brooklyn, N.Y. 19-ta kuopa laikys mėnesinius susirinki

mus nedėlioms po pirmam. Prasidės nuo 2 vai. po pietų 
Teipgi bus laikomi susirinkimai kožną panedėlį nuo 7.80 
vakare s etafnėje 73 Grand Str. Brooklyn, N Y.

Sekr. • M,Jokubauckas
Chicago, Ill. 22-ros kuopos susirinkimai laikysis naujoj 

vietoj: M.Mieldažio salėje, 68 W. 25-th et. Susirinkimai su 
diskusijoms bus laikomi dusyk mėnesy: po 1-am pirmą 
nedėldienį ir po 15-tam. 2 vai.

Sekr. S.Szimas, 1075 Blue Island av.
Spring Valley,Ill, 23-čiak. laiko susirinkimus kožną ant

rą ir paskutinę Nedėlią mėnesio, 4-tą vai. po pietų, l-as su
sirinkimas bus Partijos reikaluose; 2-as diskusijų. Laiky
sis M. Mažeikos salėje, ant Dakota str. Sek. A.Gustaitis.

Plymouth, Pa. 24-ta kp. LSPA. laiko susirinkimus 1-mą 
ir 3 čią seredą kiekvieno mėn., nuo 8iki 10 vai. vakoro, po 
No. 1 Church st. [kertė Centre ave; ir Church str.] l-as su
sirinkimas bųva dėl partijos ir kuopos reikalų, antras — 
lavinimosi arba apšvietos. KOMITETAS.
Naugatucko ir Union Cyti’es, Conn. 25 LSPA. kuopa lai
ko savo susirinkimus 1-mą subatą po pirmam kožno mėne
sio, 7.30 vakare, po nr. 15 Diamond st., Union City, Conn.

KOMITETAS.
New Haven, Conn. 27-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 

kas seredos vakarą, pradėjus nuo 8 vai. L.U. Kliube, 521 
Grand Ave. KOMITETAS.
Senandorio 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi sąvai- 
ti, ant kampo North-West Main ir Lloyd ulyčių, ruimas 4<

Komitetas.
Springfield, Ill. 29-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

kas 8-čią nedėldienį kotno mėnesio, 7 vai. vakarė, salėje 
Wabash Hotel ant 10-tos ir Washington str.

Sekr, J. Klembaubkab, 7 Mil Row
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Yonkers, N.Y. 30-ta kuopa LSS. laiko susirinkimus kas 

antrąsubatos vakarą po pirmam 8 vai. po numeriu 111 Ri
verdale Avė. KOMITETAS.

So, Bethlehem 31 kuopa laiko Susirinkimus, kas 1-mą 
subatą kažno menesio 7 vai, vakare pas drg. F.Masulevi- 
čia, 710 5-th st.

KOMITETAS.
Waterbury,Conn. 34-tos kuopos LSPA. susirinkimai at- 

sibuna sekančiai: menes, susirinkimas partijos ir kuopos 
reikaluose 3-čiame ir diskusijų 1-mame nedeldieniuose kož- 
no menesio, 7*4 v. vakare, po nr. 989 Bank str.

KOMITETAS.
Los Angeles, Cal. 39 kp. laikys susirinkimus kas 8 čią ne

deldienį po 1-mam po No. 114 S. Spri Str.
A Žiugžda.

Worcester, Mass. 40-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsi- 
būna du kart per menesį: kas 2-rą ir paskutinę subatą mė
nesio, nuo 7.30 vakare, Socialist Headquarters kliube 16 
Mechanic st.

Fin. Sekt. V.Narijauckas, 2 Suffolk st.
Bridgeport, Conn. 41-ma LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas 1-mą mCnesio nedeldienį, po No. 426 Main str.
Org. J.G.Sagevyčius.

Easton, Pa. 42-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 
2-rą nedeldienį kožno menesio, po No. 660 Pine str.

Komitetą“
St. Louis, Mo. 44-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

ka*> 3-čią nedeldienį kožno mOnesio, 2 vai. po pietų, Haru- 
gari saloje, kampas 10-tos ir Carr gatvių

KOMITETAS.
Passaic, N.J. 45-ta LSPA. k. laikys susirinkimus kas 4-tą 

nedeldienį kiekvieno mOnesio,svetainėje p. J.Apalianskio 
162 First st. 5 v. vakare.

Sekr. P. Norkus, 125 3-rdSt.
Mahanoy City, Pa. 46-tos LSPA. kp. susirinkimai atsibus 

sekančiai: mėnesinis susir. partijos ir kuopos reikaluose 
laikysis paskutiniame ir diskusijų antrame nedOldirnius 
kožno mOn. po No 304 W.Centre str.

Sekr. J.Mickunas, 1233 E. Pine str
Panna, III. 48-ta kuopa laikys savo susirinkimus dusyk 

mOnesy — po kožnos 10-tos ir 25-tos seredoms.
Rast. prat. ir turtų, A Šval as.

Hartford, CL 49-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsibųv 
3-člam nedOldieny kožno mOnesio po N 21 Arch Str.

S.Stankevyčius, Organizatorius 60 Wells St.
Me Kees Rocks, Pa. 50-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 

kas antrą šventadienį kiekvieno mOnesio, 354 po pietų, pas 
kuopos sekretorių K.Česuną, 217 Bill Ave., Me Kees Rocks, 
Pa.

Grand Rapids, Mich. 51-ma kuopa laiko susirinkimus kas 
pirmą ir trečią nedeldienį kožno mOnesio 254 vai- po pietų, 
po nr. 38 W. Leonard St. Wilmont salėje.

Org. J. M a r t i n k a i t i s, 141 Crosby Str.
New York, N.Y. 52-ra-LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

kas antrą ir ketvirtą nedeldienį kožno men., antrą vai. po 
pietų, po nr. 134 E. 7-th st., Thomkyn'sSquare Hall; tarpe 
a ve A. ir Avė. B.

Kuopos Sekr. P.J.Sinkus, 551 W 50th st.
St. Clair, Pa. 53-čia LSPA. kuopa laikys susirinkimus ko- 

žną ketvergę po 1-mai dienai mCnesio, 7 vai. vak., pas drg. 
Diedulaitį. Mielai visus draugus užkviečiam ir prašom at-

. sivest naujų. Sekr. A.Žu kau c k a*s.
Courtney, Pa. 54 ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 

mOnuo, pripuolančiame po 15-tos mOnesio dienos nedOldie
ny, nuo 3 vai. po pietų.

Organ. D.Lekavyčius, Bx 7
Allegheny, Pa. 55 tos LSPA. kuopos atsibus susirinkimai 

kas antrą ir kas ketvirtą nedeldienį mOnesio, 3 vai. po pie
tų, namuose išdininko, J.Stasevyčiaus, po n. 1112 Magnolia.

Youngstown, Ohio 56 ta kuopa laikys susirinkimus du 
kart mOnesy: po 1-mai ir po 15-tai_ned01dieniuos,' 2 vai. po 
pietų, po N 262-266 E. Federal str. room 19.

Organ. J.J.Smailis, 270—274 E. Federal str.
Wilmerding, Pa. 57-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

antrą ir paskutinį nedeldienį mOnesio, L.N.Kliube.
Elizabeth, N.J. 58-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus kas 

antrą seredą kožno mOn., po N 111 Pine st. J.Batūros saloj.
Sekretorius J.Jusis, 82 Band Str.

So. Boston, Mass. 60-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 
zas pirmą ir 3-čią nedeldienį kožno mOnesio po nr. 28 Bro
adway st.

Jersey City, N.J. 59-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 
kas trečią nedeldienį kožno mOnesio, 3-čią vai. po pietų pas 
drg. Granskį, po nr. 200 Warren et

KOMITETAS.
W. Lynn, Mass. LSPA. kuopa laikys susirinkimus pasku

tiniame ketverge kožno mOn., Lietuvių UkSsų KHubo sve
tainėj 765 Western Ave.

Prat, sekr, A.Avenauskast 89 Blossom str.

Riverton, III. 62 kp. laiko susirinkimus kas antrą nedO- 
lią po 1-mam kiekvieno mOnesio, 7 vai. vakare, Rudolph 
Tillman svetainėje.

Sekr. A. B a r a v y k a e, Bx 96.
Wilmington, Del. Mus kuopos LSPA. susirinkimai atsi- 

būna du kart per menesį: partijos ir kuopos reikaluose kas 
2-rain seredos vakare ir mėnesiniai kas paskutinį subatos 
vakarą 7.30 vai. kiekvienam mOnesy, N. E. Cor. Front & 
Walnut Sts. KOMITETAS.

Brighton, Mass. LSPA. kuopos susirinkimai atsibus kas 
2-rą ir 4-tą nedeldienį kožno mOnesio, 3*4 vai. po pietų, pas 
S.Keršį, 36 Lincoln st. Sekr. J.Kūgis.

Gilberton, Pa. 70-ta kuopa laiko susirinkimus kas pirmą 
ir trečią nedeldienį kožno mOnesio 3 vai. po piet. J.Rasimo 
saloj. Sekr. C.Rice, Box 3.

Lietuviškos Literatūros Agentūra.
Visos knygos Lietuviškoj kalboj esan

čios yra gaunamos, teipgi užrašinėja vi
sus liet, laikraščius. Kiekvienu sykiu duodu 
knygas dovanų. Atsiliepk katalogų, įdėdama 
už 2c. markę. Knygynams sutaisau knygas, 
apdarau ir suregystravoju. Kreipkities visad 
pas savo draugų mokslaeivį.

Esu agentu «Skardo» ir jo leidžiamųjų raš
tų. Pažiūrėjimui galima gaut numerį už 6 c. 
krasos ženklelį.

Pusę pelno nuo knygiškas menesi priduosiu 
LSPA. Literatūros Fondui.

Tfurtiutatas 31. iBaijnrins.
Sūx 1393 11a.

Draugai lietuviai 
pas sava!

Cigarai geriausio tabaao ir gardžiausias a- 
lus už viso miesto; stiklų didesnių kitur ne- 
gausit. Atsilankykit, o būsit užganėdinti.

A.Tamošiūnas,
11 S3 AAichigari A v. DETROIT, Mich.

PUIKIAUSIAS LIETUVIŠKAS

SALIUTAS
Jono Alaburdos
Smagiausia vieta kožnam, kurs nori išsigert gryno miežinio 

alaus, visokių vynų, geriausios degtines ir tt. O kas per ciga
rai! Net iš pačios Kubos atvežti. Kas sykį atsilankys, tas ir 
savo draugams pasakys.

Cor. 4-th & North st. Minersville, Pa. [45]

AplieKa H. J. Wiethorn
Sumanus sntaisytojas gyduolių, ant 

kampo
Beaver ir Washington Ave.

ALLEGHENY, Pa. (12—37)
ATYDA: Lietuviai turi parodyt „Kovą".

KAS DAR NEBUVO PAS MANĘ NUSITRAUKT

Fot o g rafij u
Tai labai didelę klaidą padaro, nes niekas teip pigiai ir puikiai 
negali nutraukt. Eidami kur nors pas nežinomus tik vien pi 
nigus mokate, neturėdami jokio užganOdinimo. Kas tik ikišiol 
nusitraukč pas manę fotografiją, yra užganOdjtns mano darbu.

Norintiejie mokintis fotogr. amato, lai atsišaukia pas mane

Juozas Šaukis
500 So. 2-nd st. Philadelphia, Pa. [29]

Shepherd’s
APT1EKA

N.E. kampas 2 ros ir Dickinson Str. 
Philadelphia. Pa.

James Lowrie, Dr.
Palaidojimo Biuras.

Pasimirus kokios šeimynos mylimam sąna
riui. kreipkitės po šiuo adrisu:

1501-3-5 Beaver Ave., Cor. Louciist Str.
(11-39) AtA.E<>HENY, I’A.

Ant Akmenų 
Railroad Laikrodėlis
Patentuotas regulia

torius, ausuke užsuka
mas ir nustatomas, vy
riškas ar moteriškas, 18 
K auksuotas, dvigubi 
„Hunting” lukštai, gra
žiai iškvietkuotas. Tik
rai gerai rodo. Yra vi- 

suĄvartojamas geležinkelio tarnu, kaipo ge
riausiai laikantis; grarantuota ant 25 m. 

Šį laikrodėlį pasiųsime C.D.O. ant kiekvieno adreso, su 
pavelijimu išegzaminuoti. Jeigu bus toks kaip rašoma, 
užsimokėk expresui $ 5.7.5 ir atvežimo kaštus ir pasi
imk laikrodėlį, jei ne, nemokėk ne vieno cento. Atmink, 
kad už tokį pat laikrodėlį kitur mokėsi $ 35.00. Prie lai
krodėlio dar pridedam 14K auksuotą labai gražų lenciū
gėlį su kompasu dykai.

EXCELSIOR WATCH CO.,
IO36 Milwaukee avė. Chicago.

Chicagoj ir aplinkinėj.
Vienatinis agentas laivakorčių ir siuntimo pinigų North 

Chicagoje, kuris yra pilnu ir agituojančiu nariu LSS. Teipg 
turi sąkrovą visokių lietuviškų knygų. Neužmirškite.

Feter M. Kaitis
221 Wabansia avė. Chicago, III.

VISIEMS ŽINOMAS SALIUNAS

JOHND. BROWN.
Skaniausis miežinis alus, geriausė degtinė ir 

vynas.
N. W. cor. 2-nd & Monroe Si’s,

Philadelphia, Pa.

E.E. Locke,
Agulna sąkrova vynų, šnapsų, alaus, giros ir porterio. Re 

kia žinot, kad męs visuomet duodam gerus gėrimus. Todėl lie
tuviai nepralenkite mus. Pasirodyk it pirkdami ir „Kovą". 

204 Westinghouse Ave. Willmerding, Pa.
Long Distonee Phone No. 12 — W. (17—12)

Jos. K. Reed.
Agulniai pardavinėja gerinusį ir smaginusį alų iš Terre 

Haute Bravamios komp. Alus čionai visuomet paths aukš
čiausio laipsnio, tas pats ir su vynu, šnapsu ir kitais gėrimais 
Pirkėjai parodykit „KOVA”* r

1900 Chartiers str,. 
Abu telefonai.

ALLEGHENY, Pa.
117-4S]
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„Kova”
Išeina kas pėtnyčia. Prenuinera j visas O „KOVA” The Lithuanian Weekly, publi

shed every Friday, by J. O. Shirvydas, 1418 
So. 2-nd Str. Phila. Pa.

Subscription rates:
One year in all parts of the world, § 2.00;

Six months $ 1.00.
Advertisement rates on aplication.

dalis svieto: O
metams $ 2.00 O
pusmečiui § 1.00 Q

Apgarsinimų prekė: O
Sykis už colį 50c. per mėnesį 1.00; O

per metas 10.00 Q
Siunčiant raštus, pinigus ir visokiuose redakcicjos reikaluose susirašant, adresuokite:

«XC0'STj3L“’ 1D8 So. 2-ii<1 Sir., Philadelphia, Pa.

3

tR Atkreipiu atydą savo draugų ir vientaučių lietu- 
tn vių, kad męs apturėjome dabar didžiausį pasirinkimą

Drapanų, Skrybėlių ir Čeverykų. “®a
Ub Didžiausia sąkrova overkočių ir siutų visukio-c prekėse
$ Naujausios pavasario ir vasarinės mados

Viską tą parduodam labai prieiuamoj prekėj
2 Prosinam vienus metus už DYKĄ!

£ L.Freedman & Son
i®“ VIENA PREKE _
Lietuviai, atminkit adrisa

Kampas South ir 4-os

DOTAMAI! ga MYAHAE
NAUJA LIETUVIŠKA " DAKTABISKA KNYGA

„VADOVAS IV SVEIKATA”
50.000 egz. Vėl išleista šios knygos. Ji parašyta D-CO 
Prof. COLLINS, o vėliausias išleidimas, su daug pridėji
mų plačiau išaiškinta — visokios ligos ir kaip būt svoi- 
ku bei laimingu. Pripildyta DlRĖKtORIAUS COLLINS

STY. MEDICAL INSTITUTO.
Apart kitų moksliškų, kas reikalinga kiekvienam žinot, toj knygoj yra 

daug žingeidžių pamokinimų, apie vyrų ir moterų lytišku susituokimu, ką 
nieks dar ikišiol teip atvirai ir drąsiai neaprašo, kaip „Vadovas j Sveikatą’*.

Tą knygą snviršum 200 lapų didžio, nors kaštuoja 45c., bet kad apšvie
timui liaudies išduota, tai kiekvienas, kuris atsius tik keletą štampų už pri- 
siuntimą, apturės per pačtą „VADOVA IN SVEIKATA”.

Šita knyga yra naudinga sveikiems ir sergantiems, vyrams ir moterims, 
nes joj yra aprašymai kaip nuo visokių ligų išsisaugot, kaip jas išsigydyt, tei- 
pat visokiu ligų vardai. Kiekvienas toj knygoj atras sau reikalingas žinias. 
Skaitytojas šios knygos, nereikalaus pas pseudo—geradejus jieškot pagelbos.

Jei esi nesveikas, pirmiau neg kreipsies pas kokį daktarą, kad neesančią 
ligą neįkalbOtų, tai išsirašyk ir perskaityk „VADOVA IN SVEIKATA”.

Teipat COLLINS N.Y. MEDICAL INSTITUTAS, vyrų ir moterų viso
kias ligas išgydo pasekmingai, nes pergalėjimui ligų vartoja grynus vaistus, 
kokius tik žemO ir gamta išduoda. Kad ne ypatiškai, tai (lietuviškai) aprašyk 
ligą, kad liga bus išgydoma ir bus prisiųsti vaistai, tai kokio skyriaus ar var
do liga nebūto, bus išgydyta. Vaistai išsiuntinėjama po visą Ameriką jr ki
tas dalis pasaulės ADRESUOK:

The COLLINS N.Y. Medical Institute
140 West 34-th st. New YorK, N.Y.

Ofiiso valandos: nuo 10 ryto iki 5 po p. Šventadieniais nuo 10 ryto iki 1 po p.

B®- Lietuviu Gydytojas -au
A.L. Graičunas, Ph. G.M.D.

3202 So. Hoisted st., kampas 32-ros gatves, Chicago, Ill.
■ Lietuviai, nesiduokit save apgaudinėt visokiems profesoriams, specijalistams ii sun-
■ daktariams, pxj kuriuos tik pinigus sukinate, o sveikatos ir teisingos rodos neg an n at. 
’ Jei sergi kokia liga, eik pas Dr. A.L.Gralci(lną, jis luos tau teisingą rodą DYKAI ir
H pasakys, ar galima išgydytu kaip ilgai gydymas trauksis. Dr. A. L.Graičlflnas nesuva

džiojo nei vieno ligonio ir iš pirmo pamatymo pasako, ar ligonis išgydomas, ar ne; ku-
Į rį apsiima išgydyt, išgydo greitai ir už mažą užmokestį.
I Už sužeistus visada užstoja ir kompanijų agentai nenuperka manąs. Sužeistiems prie 
! darbo, karų, geležinkelių ir t.t., suteikia greitą pagelbą ir rodą.
I Gydo visokias ligas: vyriškas, moteriškas ir vaikų liga*. Valandos priėmimo 
I ligonių kasdien ir neddioms: Nuo 8 ryto iki 10 vai. vakare.

! Telefonas 7399 Yards.

F. Y. OBIECUHAS.
12 A CAJISON SI. S.S. PITTSBURG, PA.

PIRMA LIETUVIŠKA BANKA 

su kapitalu $75.000.000 
Suorganizuota ir čarteriuta 

kaipo

All Nations Deposit 
Bank.

(Visų Tautų Banka)

Mųsų banka yra viena iš tvirčiausių Suv. Valstijose, čartoriuota, esanti po kontrole 
Valstijos rando ir pertai pilnai užtikrinanti. Priima pinigus užsičCdijimui ir moka ke
tvirtą procentą. Parduoda laivakortes ant geriausių linijų ir siunčia pinigus f visas da
lis svieto. Padaro daviernastis atlikimui visokių reikalų su valdžia Rusijos. Išmaino 
visokius pinigus ant merikoniŠkų arba kitokių. Daro apsergėjimus nuo ugnies ant vi
sų daiktų ir t.t. Pinigus,dCl Fučėdijimo galit prisiųst pačto Money Order’iu arba Expre- 
so Co., o tuojaus bus išsiųstos bankavos knygutės.

į M.Rosenbaum,
$ SENIAUSIA

Lietuviška Banka 
s\ Thiladelphijoje, Pa.

$

®>

į®
B ®

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija j visas ša

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Fa.

GRAMATIKA angliszkos kalbos.
Su ištarimu kiekvieno angliško žodžio lietuviškai, k.t. beast [byet] žvėris; ei- 

gh t [eit] astuoni; eye [ai] akis ir Lt. 174 pusi. Su prisiuntimu................$ 1.25
A DmilgHS arba kaip išmokt skaityt ir rašyt be mokintojo.

222 abrozėliai parodo žodžius druko ir gražaus rašto. Rašto žodžių yra 285. Pusią* 
pių 61. Su prisiuntimu......................................................... 15c

Naujas Budas išsimokinimo gražiai lietuviškai rašyt. 
be pagalbos mokytojaus. 24 ps. 1 Oc. Pinigus siųst per „Money Order” po adresu:

P.Mikolainis, Box 62 New "York.
R i® 
1
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